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Radni jednomyślnie zaopiniowali 
stawki podatków

Określenie stawek podatków i opłat lokalnych na 2025 rok, omówienie stanu gospodarki 
wodno-ściekowej w gminie i programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem Miasta 
i Gminy Buk na lata 2025-2029, przedstawienie zaplanowanych wydarzeń kulturalnych 
organizowanych przez Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury to tylko niektóre tematy wspólnego 
posiedzenia komisji Rady MiG Buk: Budżetu i Oświaty oraz Rolnictwa, Ochrony Środowiska 
i Spraw Socjalnych, które odbyło się 24 października br. 

Nowe stawki podatków  
i opłat lokalnych 

Radni zajęli się zaopiniowaniem stawek 
podatków i opłat lokalnych na 2025 rok. Na 
wstępie prowadzący posiedzenie przewod-
niczący Komisji Budżetu i Oświaty Mirosław 
Adamczak mówił o zapowiedzianej reformie 
finansów samorządów terytorialnych. – Jed-
nak nie będzie to ogromny wzrost dochodów 
samorządów z tytułu udziału w podatku PIT 
i CIT, bo przy okazji zlikwidowano subwencję 
oświatową.

W związku z obwieszczeniem Ministra 
Finansów z dn. 25.07.2024 r. w sprawie 
górnych granic stawek kwotowych podat-
ków i opłat lokalnych na 2025 rok, których 
wysokość wzrosła o wskaźnik 2,7% (w 
oparciu o wskaźnik cen towarów i usług 
konsumpcyjnych w I półroczu 2024 roku) 
oraz wzrostem płacy minimalnej, burmistrz 
Miasta i Gminy Buk Paweł Adam zwrócił się 
do radnych z prośbą o pozytywne zaopinio-
wanie przedstawionych stawek podatków 
lokalnych na 2025 rok, propozycji stawek 
opłaty targowej i zaproponowanych zwolnień 
przedmiotowych w podatku od nierucho-
mości na 2025 rok.

W piśmie skierowanym do Rady MiG Buk 
czytamy: „Z uwagi na wzrost cen usług na 
rynku krajowym, gmina ponosi coraz większe 
koszty utrzymania. Realnie, z roku na rok, 

koszty te są coraz wyższe. Wobec powyż-
szego, w celu zapewnienia realizacji zadań 
inwestycyjnych planowanych w projekcie 
budżetu w 2025 roku oraz WPF, celowym jest 
podniesienie wysokości stawek podatków 
i opłat lokalnych na poziomie przekraczają-
cym stopień inflacji”.  Jak mówił burmistrz: 
– Ustalenie wysokości podatków i opłat 
lokalnych na wyższym poziomie jest nie-
zbędne też po to, aby zapewnić gminie sfi-
nansowanie bieżących wydatków na 2025 
rok związanych z zadaniami własnymi gminy. 
Realizacja inwestycji, chociażby w zakresie 
gospodarki wodno-ściekowej gminy, ale też 
wielu innych, wymaga olbrzymich nakładów 
finansowych. Ponadto podatki gminy Buk 
na dotychczasowym poziomie są znacznie 
niższe w porównaniu ze stawkami obowią-
zującymi w innych gminach.

Zaproponowane przez burmistrza zmia-
ny: wzrost podatków o 7%, w opłacie targo-
wej wzrost o kwotę 2,00 zł, wzrost podatku 
rolnego o 5 zł oraz odstąpienie od ustalenia 
stawki opłaty na 2025 rok od posiadania 
psów, jednogłośnie zostały przyjęte przez 
radnych. Pozytywnie zaopiniowane też zosta-
ły propozycje zwolnień z podatku od nieru-
chomości w 2025 roku – nieruchomości lub 
ich części zajęte na prowadzenie działalności 
kulturalnej, fizycznej, sportowej i rekreacji, 
z zakresu ochrony przeciwpożarowej; bu-

dynki i budowle służące do odprowadzania 
i oczyszczenia ścieków oraz nieruchomości 
lub ich części zajęte na prowadzenie dzia-
łalności w zakresie świadczenia pomocy 
społecznej. 

W wyniki głosowania nad zmianami sta-
wek podatków i opłat lokalnych na rok 2025 
radni jednogłośnie pozytywnie zaopiniowali 
projekty uchwał w sprawie:

– określenia wysokości stawek podatku 
od nieruchomości,

– wprowadzenia zwolnień w podatku 
od nieruchomości,

– określenia wysokości stawek podatku 
od środków transportowych,

– opłaty targowej,
– obniżenia średniej ceny skupu żyta 

przyjmowanej jako podstawa obliczenia 
podatku rolnego.

Gospodarka wodno-ściekowa 
W związku z zapytaniami radnych na 

sesji Rady MiG Buk w dn. 28.08.2024 r. 
dotyczącymi wieloletniego planu rozwoju 
i modernizacji urządzeń wodociągowych 
oraz kanalizacyjnych w latach 2024-2028 
dla Zakładu Gospodarki Komunalnej w Buku, 
jednym z punktów komisji było szczegółowe 
omówienie w/w planu. Radni przed posie-
dzeniem komisji otrzymali szczegółowe in-
formacje od ZGK na temat sytuacji i prognoz 
w zakresie gospodarki wodno-ściekowej na 
terenie MiG Buk oraz sytuacji ZGK: stanie 
infrastruktury, prowadzonych inwestycjach, 
koncepcji rozwoju infrastruktury, potrzebach 
finansowych a możliwościach zdobycia środ-
ków zewnętrznych.

W przedstawionych materiałach czytamy 
między innymi: „Stan infrastruktury gospo-
darki wodno-ściekowej na terenie MiG Buk, 
potrzeby modernizacyjne, inwestycyjne oraz 
zmieniające się środowisko ekonomiczne 
(m.in. rozbudowa zabudowy wielorodzinnej, 

Szanowni 
Państwo, 
Drodzy 
Mieszkańcy,

Za nami jeden z najważniejszych dni 
w polskim kalendarzu – Narodowe 
Święto Niepodległości. Jestem dumny 

z faktu, że tak pięknie potrafimy organizować 
jego obchody w Buku i na terenie całej gminy. 
Duża frekwencja pod Pomnikiem Bohaterów 
Ziemi Bukowskiej, liczne biało-czerwone 
flagi na naszych domach, świetna atmosfera 
na organizowanym przez OSiR biegu oraz 
harcerskim festynie na pl. Stanisława Reszki 

to namacalne dowody naszego żywego pa-
triotyzmu. Jeśli dodać do tego mający już 

kilkudziesięcioletnią historię rajd nie-
podległościowy organizowany przez 
PTTK oraz patriotyczne inicjatywy 
realizowane przez placówki oświa-
towe – naszym oczom ukazuje się 

potężna moc tradycji, z której słynie nasza 
gmina. Wszystkim, którzy zaangażowali 
się w organizację tegorocznych obchodów 
lub wzięli w nich osobisty udział, składam 
serdeczne podziękowania. 

W XXI wieku polska niepodległość opiera 
się na członkostwach w NATO i w Unii Eu-
ropejskiej, dlatego tak ważne jest pielęgno-
wanie i rozwijanie partnerstwa z naszymi 
zaprzyjaźnionymi gminami. Korzystając ze 

sposobności, bardzo dziękuję wszystkim 
uczestnikom i organizatorom strażackiej 
wizyty w Hambühren i przypominam, że 
w kolejnym roku obchodzić będziemy 35-le-
cie współpracy z Sint-Michielsgestel. Już dziś 
musimy się zastanowić, jak wykorzystać tę 
okazję do odnowienia i intensyfikacji na-
szych wzajemnych kontaktów. 

Tymczasem nadchodzą święta Bożego 
Narodzenia i już dziś chciałbym Państwa 
zaprosić na Kolędowanie z Poznańskim 
Chórem Chłopięcym, które będzie okazją 
do podzielenia się opłatkiem i zabrania do 
naszych domów Betlejemskiego Światła 
Pokoju.

Paweł Adam 
Burmistrz Miasta i Gminy Buk
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zainteresowanie inwestorów prywatnych 
rozwojem na terenie gminy) powodują, iż 
zakres koniecznych modernizacji i inwestycji 
umożliwiający sprostanie zwiększającemu 
się zapotrzebowaniu na zaopatrzenie w wodę 
i odbiór ścieków, wymaga bardzo dużych 
nakładów finansowych”. Z dołączonych wyli-
czeń wynika, że na rozbudowę i modernizację 
infrastruktury wodociągowo-kanalizacyjnej 
na terenie aglomeracji Buk potrzebnych jest 
obecnie co najmniej 38,5 mln zł.

Jak tłumaczył prezes Zarządu ZGK To-
masz Stawicki: – Sytuacja ta wynika z wie-
loletnich zaniedbań w zakresie gospodarki 
wodno-ściekowej w latach 2010-2018, kiedy 
to dostępne były wielomilionowe dofinan-
sowania, a gmina Buk nie skorzystała z tych 
możliwości. Do niedawna o środki finansowe 
mogły się ubiegać jedynie duże samorządy 
z liczbą mieszkańców około 15 tys., tym 
samym nie stwarzając możliwości dla na-
szej gminie z liczbą 12 tys. mieszkańców. 
Dopiero nowe nabory pozwalają gminom 
z liczbą mieszkańców 10-15 tys. aplikować 
o dofinansowania. ZGK czeka obecnie na roz-
strzygnięcie naboru „Rozwój zrównoważonej 
gospodarki wodno-ściekowej” prowadzone-
go przez Urząd Marszałkowski Województwa 
Wielkopolskiego, w ramach którego spółka 
stara się o dofinansowanie inwestycji o łącz-
nej wartości 38.544.047 zł, przy wkładzie 
własnym: 11 mln zł. 

Jedną z aktualnie prowadzonych niezbęd-
nych inwestycji jest rozbudowa oczyszczalni 
ścieków w Wielkiej Wsi (oddanej do użytku 
w 2018 roku), gdzie doszło do licznych błę-
dów projektowych, co skutkuje teraz zna-
czącymi problemami w zakresie działania 
urządzeń technologicznych oraz niewystar-
czającą przepustowością w jej działaniu. Pro-
jekt obecnej modernizacji został podzielony 
na dwa etapy, z czego pierwszy realizuje 
spółka z pożyczki zaciągniętej z WFOŚiGW 
w wysokości 13.393.332 zł, drugi – urząd 
MiG Buk z pozyskanego dofinansowania 
z programu „Polski Ład” – 7.978.377 zł.

Kolejną niezbędną inwestycją jest rozbu-
dowa oczyszczalni ścieków w Niepruszewie. 
Koszt tego zadania wynosi 25-30 mln zł. Ak-
tualnie ZGK posiada przygotowany projekt 
funkcjonalno-użytkowy, ale spółka nie dyspo-
nuje środkami finansowymi na jego realiza-
cję. Brak podjęcia pilnych działań związanych 
ze zwiększeniem przepustowości tej oczysz-
czalni ścieków, a docelowo jej modernizacji, 
w sposób zasadniczy odbije się na sytuacji 
finansowej gminy, gdyż powstrzymuje to 
rozwój strefy przemysłowej, a potencjalni 
inwestorzy wybierają inne lokalizacje.

Inne inwestycje, które są w trakcie re-
alizacji lub są planowane to między innymi:

– budowa sieci kanalizacji sanitarnej 
(rurociągu tłocznego wraz z przepompownią 
ścieków) w Buku, ul. Wielkowiejska;

– budowa sieci kanalizacji sanitarnej 
(rurociągu tłocznego wraz z przepompow-
nią ścieków) w Wielkiej Wsi, ul. Wiśniowa;

– budowa sieci kanalizacji sanitarnej 
(wraz z przykanalikami zakończonymi 
studniami przyłączeniowymi) w Dobieży-
nie, II etap;

– budowa sieci kanalizacji sanitarnej 
w Wielkiej Wsi, ul. św. Rocha;

– budowa sieci kanalizacji sanitarnej 
(rurociągu tłocznego wraz z przepompow-
nią ścieków) w Wielkiej Wsi, ul. św. Rocha;

– modernizacja i rozbudowa stacji uzdat-
niania wody wraz z infrastrukturą towarzy-
szącą w Dobieżynie;

– budowa sieci wodociągowej w Wielkiej 
Wsi – ul. Polna;

– budowa sieci wodociągowej w Buku – 
ul. Wielkowiejska;

– budowa sieci wodociągowej w Dobie-
żynie – ul. Jarzębinowa;

– modernizacja stacji uzdatniania wody 
w Szewcach;

– modernizacja stacji uzdatniania wody 
w Dakowach Suchych;

– wymiana sieci wodociągowej wyko-
nanej z azbestocementu na rury PVC, PE; 

– zakup koparki – ładowarki;
– zakup samochodu specjalnego przezna-

czonego do czyszczenia kanalizacji WUKO;
– przekazanie gminie budynku wieży 

ciśnień, który wymaga generalnego remontu.
Zdaniem burmistrza Pawła Adama: – 

W aglomeracji poznańskiej jesteśmy jedną 
z gmin tak słabo skanalizowaną. Obecnie, 
pomimo tego, że prowadzimy wiele rozmów, 
składamy wnioski aplikacyjne, to szanse na 
pozyskanie środków finansowych są o wie-
le mniejsze niż przed laty. Wtedy funduszy 
unijnych w tym zakresie było o wiele wię-
cej i można było otrzymać dofinansowanie 
w wysokości nawet 30 mln zł. 

W ramach dyskusji na temat gospo-
darki wodno-ściekowej radni dopytywali 
między innymi o przyczyny wieloletnich 
zaniedbań w tym zakresie, oczyszczalnię 
ścieków w Wielkiej Wsi – dlaczego obiekt 
oddany do użytku 7 lat temu już wymaga 
modernizacji, wymianę 30 kilometrów sieci 
azbestowej (do 2032 roku tego typu rury 
należy wyłączyć z eksploatacji) – na jakim 
etapie są te działania, wieżę ciśnień – co dalej 
z tym ważnym obiektem Buku, stan sprzętu 
ZGK – jakie są potrzeby operatora. 

Program gospodarowania 
mieszkaniowym zasobem MiG Buk 

Jeden z przedstawionych projektów 

uchwał dotyczył przyjęcia wieloletniego 
programu gospodarowania mieszkaniowym 
zasobem Miasta i Gminy Buk na lata 2025-
2029. Dokument obejmuje między innymi 
prognozę dotyczącą wielkości oraz stanu 
technicznego zasobu mieszkaniowego gminy 
w poszczególnych latach, analizę potrzeb 
oraz plan remontów i modernizacji wyni-
kających ze stanu technicznego budynków 
i lokali, zasady polityki czynszowej oraz wa-
runki obniżenia czynszu, wysokość kosz-
tów w kolejnych latach, działania mające na 
celu poprawę wykorzystania i racjonalizację 
gospodarowania mieszkaniowym zasobem 
gminy.

Burmistrz Paweł Adam omówił między 
innymi źródła finansowania gospodarki 
mieszkaniowej w kolejnych latach. – Zasób 
mieszkaniowy MiG Buk jest niewystarcza-
jący, a jednocześnie stan tych lokali wymaga 
dużych nakładów finansowych. Gmina bę-
dzie aktywnie działać na rzecz pozyskania 
środków pozabudżetowych dla finansowania 
gospodarki mieszkaniowej – między innymi 
z Banku Gospodarstwa Krajowego. 

Inne projekty uchwał
Zmiany uchwały budżetowej, które 

przedstawiła skarbnik Miasta i Gminy Buk 
Marzena Kalotka, były związane między 
innymi z pozyskanymi dofinansowaniami 
i dotacjami na: uruchomienie w Szkole Bran-
żowej I stopnia w Buku wirtualnej strzelnicy 
– 104.000 zł, realizację projektu „Poprawa 
dostępności do dobrej jakości edukacji szkol-
nej w Mieście i Gminie Buk” – 235.578 zł, na 
zadania w ramach programu „Kultura w Dro-
dze” – 8.734 zł, a ponadto z rozliczeniami 
Funduszu Sołeckiego.

Przedstawiono też zmianę Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk na 
lata 2024-2044, co jest związane z koniecz-
nością uwzględnienia projektu „Poprawa do-
stępności do dobrej jakości edukacji szkolnej 
w Mieście i Gminie Buk” oraz porozumień 
dotyczących „Budowy zintegrowanego wę-
zła przesiadkowego Dobieżyn Północ wraz 
z niezbędną infrastrukturą”.

Ponadto pozytywnie zaopiniowano 
projekty uchwał w sprawie:

– miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego terenu położonego w Do-
bieżynie i Wielkiej Wsi w rejonie linii kole-
jowej E20 oraz dróg powiatowych nr 2458P 
i 2497P – etap B;

– miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego terenu położonego w Buku, 
w rejonie ulic Józefa Grobelnego i Franciszka 
Górczaka;

– przystąpienia do sporządzenia miejsco-
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wego planu zagospodarowania przestrzen-
nego terenu położonego w Niepruszewie 
przy drodze powiatowej nr 2500P – etap A; 

– przystąpienia do sporządzenia miejsco-
wego planu zagospodarowania przemysło-
wego parku przemysłowego w Niepruszewie;

– zgłoszenia sołectwa Szewce do Pro-
gramu „Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+”.

Sprawy bieżące
Burmistrz odwołał się do poprzedniej se-

sji Rady Miasta i Gminy Buk w dn. 25.09.2024 
r., na której z powodu choroby nie był obecny. 
Pojawiły się wtedy ze strony radnych zapyta-
nia, do których teraz odnieśli się pracownicy 
urzędu i jednostek. 

Dyrektor Miejsko-Gminnego Ośrodka 
Kultury Agnieszka Skałecka mówiła o or-
ganizowanych wydarzeniach kulturalnych 
– już tych, które się odbyły, ale też planowa-
nych w najbliższym czasie. Z roku na rok jest 
ich coraz więcej, mają one coraz bogatszy 
program, a z tym związane są coraz więk-
sze nakłady finansowe na ich organizację. 
Najlepszym tego przykładem są Dni Gminy 
Buk czy dożynki, które już na stałe zostały 
połączone z Wielką Otuską. Przygotowanie 
takich wydarzeń, jak i każdego innego, wy-
maga bardzo dużego nakładu pracy i odpo-
wiednich funduszy. MGOK zabiega o środki 
zewnętrzne, niektóre imprezy są finanso-
wane z opłat uczestników, jak na przykład 
warsztaty czy turnusy wakacyjne. Wydarze-
nia cieszą się bardzo dużym zainteresowa-
niem, na przykład przygotowane ostatnio: 
IV Festiwal Muzyki Kameralnej im. ks. dr. 
Józefa Surzyńskiego czy koncert Zespołu 
Kameralnego „Amici Canti”. W przypadku 
zespołu „Amici Canti” – bilety na koncert, 
który odbył się 3 października br., rozeszły się 
błyskawicznie i w planach jest, jeszcze w tym 
roku, zorganizowanie kolejnego koncertu. 
Na te wydarzenia potrzebne są odpowied-
nie fundusze; tym bardziej, że z roku na rok 
rosną koszty, szczególnie obsługi technicz-
nej imprez. Oprócz wydarzeń, które już na 
stałe wpisały się do kalendarza gminy, co 
rusz pojawiają się nowe inicjatywy, który-
mi pomysłodawcami są na przykład sołtysi, 
organizacje pozarządowe.

Burmistrz podziękował za organizację 
wspomnianych wydarzeń i ogrom pracy 
z tym związany. – Mieszkańcy oczekują 
tego typu działań, a my odpowiadamy na 
ich potrzeby. Przy tym promujemy gminę, 
a na nasze imprezy przyjeżdżają mieszkańcy 
też z innych gmin. 

Kolejne zapytanie radnych dotyczyło in-
westycji – budowy ul. Szkolnej w Nieprusze-
wie; do czego odniosła się kierownik referatu 
Inwestycji i Transportu urzędu MiG Buk – 

Ilona Dębska. Została wyjaśniona procedura 
prowadzenia działań związanych z inwesty-
cją – prac projektowych i tych już w trakcie 
realizacji; związany z tym kosztorys, który na 
bieżąco ulega zmianie. W urzędzie dostępna 
jest pełna dokumentacja w tym zakresie. Przy 
okazji Ilona Dębska wytłumaczyła, na jakim 
etapie realizacji jest inna gminna inwesty-
cja – budowa ul. Ogrodowej w Wielkiej Wsi.  

Burmistrz Paweł Adam zwrócił się do 
radnych, aby w przypadku jakichkolwiek 
pytań i niejasności dotyczących materiałów, 
projektów uchwał kierowanych na komisje 
czy sesje, na bieżąco zgłaszali się do pracow-
nika obsługi Rady Urzędu MiG Buk – Anny 
Kubickiej, która przekaże je pracownikom 
merytorycznym urzędu i jednostek. Na proś-
bę radnych w/w pracownicy mogą być też 
obecni na komisjach, sesjach i służyć sto-
sownymi wyjaśnieniami.  

W punkcie komisji „sprawy bieżące” 
radni skierowali do burmistrza zapytania, 
które dotyczyły między innymi ul. Ogrodo-
wej w Niepruszewie, kontroli w Przedszkolu 
„Złoty Kogucik” w Niepruszewie, wycięcia 
suchostanów na terenie gminy. 

Komunikaty
Przewodniczący Rady MiG Buk Andrzej 

Jankowski poinformował o tym, że został 
opracowany projekt aktualizacji Programu 
Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy 
Buk na lata 2025-2028, który jest do wglą-
du. Zwrócił się też do radnych z prośbą 
o utworzenie pocztów sztandarowych na 
zbliżające się dwa ważne wydarzenia – ob-
chodów 11 listopada Dnia Niepodległości 
i 27 grudnia Zwycięskiego Powstania Wiel-
kopolskiego. 

Edyta Wasielewska

Inwestycje, dofinansowania  
i kolejne inicjatywy

Podczas VI sesji Rady Miasta i Gminy Buk, która odbyła się 30 października br., radni 
rozpatrzyli projekty uchwał, przedstawili interpelacje i zapytania zgłaszane przez 
mieszkańców. Burmistrz MiG Buk Paweł Adam omówił stan zaawansowania inwestycji 
i ich poziom dofinansowania, a ponadto podjęte działania w zakresie oświaty, opieki 
społecznej, zdrowia oraz udzielonej pomocy dla powodzian. 

Na początku sesji prowadzonej przez 
przewodniczącego Rady MiG Buk Andrze-
ja Jankowskiego burmistrz przedstawił 
sprawozdanie z działalności między sesja-

mi. Z powodu swojej nieobecności na po-
przedniej sesji sprawozdanie objęło okres 
dwumiesięczny.

Z obrad sesji
W dniu 30 października odbyła się VI sesja Rady 
Miasta i Gminy Buk.

Porządek sesji:
I. Sprawy organizacyjne.
1.	 Otwarcie VI sesji Rady Miasta i Gminy oraz stwierdzenie 

prawomocności obrad.
2.	 Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.

II. Informacje. Sprawozdania.
1.	 Sprawozdanie z działalności Burmistrza Miasta i Gminy 

Buk między sesjami.

III. Rozpatrzenie projektów uchwał.
1.	 Określenie wysokości stawek podatku od nieruchomości 

na rok 2025.
2.	 Wprowadzenie zwolnień w podatku od nieruchomości 

w 2025 roku.
3.	 Określenie wysokości stawek podatku od środków trans-

portowych na 2025 rok.
4.	 Opłata targowa w roku 2025.
5.	 Obniżenie średniej ceny skupu żyta przyjmowanej jako 

podstawa obliczenia podatku rolnego na 2025 rok.
6.	 6) Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego 

terenu położonego w Buku, w rejonie ulic Józefa Gro-
belnego i Franciszka Górczaka.

7.	 Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego terenu 
położonego w Dobieżynie i Wielkiej Wsi w rejonie linii kole-
jowej E20 oraz dróg powiatowych nr 2458P i 2497P-etap B.

8.	 Przystąpienie do sporządzenia miejscowego planu za-
gospodarowania przestrzennego terenu położonego 
w Niepruszewie przy drodze powiatowej nr 2500P-etap A.

9.	 Przystąpienie do sporządzenia zmiany miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego parku przemysłowego 
w Niepruszewie.

10.	Przyjęcie wieloletniego programu gospodarowania miesz-
kaniowym zasobem Miasta i Gminy Buk na lata 2025-2029.

11.	Zgłoszenie sołectwa Szewce do Programu „Wielkopolska 
Odnowa Wsi 2020+”.

12.	Zmiana Uchwały Nr LIX/536/2023 Rady Miasta i Gminy 
Buk z dnia 28 grudnia 2023 r. w sprawie budżetu Miasta 
i Gminy Buk na 2024 rok.

13.	Zmiana Uchwały Nr LIX/535/2023 Rady Miasta i Gmi-
ny Buk z dnia 28 grudnia 2023r. w sprawie uchwalenia 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk 
na lata 2024-2044.

IV. Interpelacje i zapytania.
V. Oświadczenia radnych.
VI. Wystąpienia osób niebędących radnymi.
VII. Komunikaty.
VIII. Zakończenie.
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Inwestycje w trakcie realizacji
Burmistrz rozpoczął od omówienia stanu 

zaawansowania prowadzonych inwestycji:
– remont i przebudowa zabytkowej części 

poddasza budynku Urzędu Miasta i Gminy 
w Buku – w ostatnim postępowaniu przetar-
gowym nie wpłynęła żadna oferta – zadanie 
będzie realizowane z wybranym wykonawcą 
w trybie z wolnej ręki;

– budowa drogi gminnej nr 324103P – 
Wygoda-Otusz o nawierzchni bitumicznej 
– inwestycja realizowana w systemie „za-
projektuj i wybuduj”. Wykonawca przystąpił 
do budowy drogi o długości 1,840 km. Koszt 
inwestycji: 4.876.950 zł, w tym pozyskane 
dofinansowanie w wysokości 2.799.540 zł 
z samorządu województwa wielkopolskie-
go w ramach Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich; 

– budowa hali sportowej z częścią so-
cjalno-bytową i infrastrukturą towarzyszącą 
w Dobieżynie – w trakcie realizacji, zapla-
nowano najważniejszy zakres prac: montaż 
konstrukcji dachu. Jednak w ramach działań 
nadzoru nad inwestycją – po otrzymaniu 
wyników badań materiałowych konstrukcji 
nośnej hali wstrzymano prace na budowie 
i zlecono wykonanie dodatkowych badań. 
Zapowiadany termin realizacji inwestycji 
ulegnie zmianie;

– przebudowa ul. Kwiatowej w Niepru-
szewie wraz z budową parkingu i drogi 
wewnętrznej – wykonawca prowadzi prace 
według harmonogramu. Ostatnio wykonano 
wymianę sieci wodociągowej wraz z pracami 
odtworzeniowymi, otrzymano pozwolenie 
na budowę w zakresie drogi wewnętrznej 
(prowadzącej do jeziora) oraz na przebudo-
wę zjazdu z drogi wojewódzkiej. Gmina nadal 
oczekuje na pozwolenie na budowę drogi 
publicznej (przy blokach) oraz parkingu;

– budowa kanalizacji sanitarnej grawi-
tacyjno-tłocznej wraz  z  przepompownią 
ścieków – ul. Jarzębinowa w Dobieżynie – 
realizacja inwestycji dobiega końca; 

– budowa ul. Ogrodowej w Wielkiej Wsi 
– dokonano częściowego odbioru inwestycji 
w zakresie budowy kanalizacji deszczowej. 
Trwają prace brukarskie obejmujące zarów-
no drogę, jak i chodnik;

– planowane uruchomienie automatu bi-
letowego na stacji kolejowej w Buku – trwają 
ustalenia w zakresie lokalizacji automatu 
biletowego, który będzie się znajdować 
przy obiekcie poczekalni. Podjęto działania 
w zakresie niedziałającej prawidłowo tablicy 
informacyjnej – prowadzone są rozmowy 
z PKP; 

– rozbudowa istniejącej oczyszczalni 
ścieków w Wielkiej Wsi wraz z infrastruk-
turą towarzyszącą oraz dojazdem do oczysz-

czalni – rozpoczął się etap II modernizacji 
i rozbudowy. Inwestycja realizowana przez 
spółkę ZGK w Buku dzięki pozyskanemu do-
finansowaniu z Polskiego Ładu w wysokości 
prawie 8 mln zł;

– rozbudowa Stacji Uzdatniania Wody 
w Dobieżynie – inwestycja prowadzona przez 
ZGK w Buku jest na ukończeniu;

– zimowe utrzymanie dróg powiatowych 
na terenie powiatu poznańskiego w sezonach 
zimowych: 2024/2025 i 2025/2026 – Za-
kład Gospodarki Komunalnej w Buku złożył 
ofertę w tym zakresie do Zarządu Dróg Po-
wiatowych w Poznaniu. ZGK wygrał przetarg 
i zadanie będzie realizowane;

– Stacja Uzdatniania Wody w Dakowach 
Suchych i Szewcach – ZGK zlecił przygotowa-
nie projektu budowlanego wraz z pozwole-
niem na budowę dla tych inwestycji;

– konkurs „Rozwój zrównoważonej go-
spodarki wodno-ściekowej w ramach Progra-
mu Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 
2021-2027” prowadzony przez Urząd Mar-
szałkowski Województwa Wielkopolskiego 
– ZGK złoży wniosek o dofinansowanie zadań 
inwestycyjnych, planowanych do realizacji 
w ramach aglomeracji Buk; 

– przebudowa drogi wojewódzkiej nr 
306 wraz z budową chodnika w Wielkiej 
Wsi w kierunku Dusznik – umowa z wyko-
nawcą została podpisana. WZDW przeznaczy 
na ten cel środki finansowe w wysokości 
597.207 zł, zadanie ma zostać wykonane 
jeszcze w tym roku;

– obwodnica Północna i Zachodnia Buku 
– w dn. 15.10. br. w siedzibie WZDW odbyło 
się spotkanie dotyczące koncepcji projek-
towanej budowy obwodnicy Buku w ciągu 
drogi wojewódzkiej nr 306 i 307 – w celu 
wypracowania optymalnego nowego prze-
biegu tych ważnych tras komunikacyjnych. 
Zostały zaproponowane 4 warianty – ustale-
nia dotyczące ostatecznego wyboru wariantu 
nadal trwają;

– obwodnica Niepruszewa – prowadzone 
jest postępowanie w zakresie wydania de-
cyzji dla WZDW w Poznaniu o środowisko-
wych uwarunkowaniach dla planowanego 
przedsięwzięcia „Budowa obwodnicy m. 
Niepruszewo w ciągu drogi wojewódzkiej 
nr 307 Poznań – Buk” na nieruchomościach 
położonych w obrębie wsi: Kalwy, Niepru-
szewo, Otusz, gmina Buk, powiat poznański 
oraz w obrębie wsi: Brzoza, gmina Duszniki, 
powiat szamotulski – na etapie opiniowania 
przez Regionalnego Dyrektora Ochrony Śro-
dowiska w Poznaniu, Państwowego Powia-
towego Inspektora Sanitarnego w Poznaniu 
i Państwowego Gospodarstwa Wodnego 
Wody Polskie.

Dofinansowania
Gmina złożyła wnioski o dofinansowania 

lub pozyskała środki zewnętrzne na: 
– rozwój i zwiększenie dostępności in-

frastruktury Biblioteki i Kina MiG Buk do 
prowadzenia działalności kulturalnej – został 
złożony wniosek o dofinansowanie unijne 
w wysokości 11.898.462 zł w ramach Progra-
mu Regionalnego Fundusze Europejskie dla 
Wielkopolski 2021-2027; całkowita wartość 
inwestycji: 18.210.452 zł. Zakres zadania 
obejmuje między innymi termomoderniza-
cję i remont istniejącego budynku biblioteki 
i kina, jego rozbudowę i przebudowę, remont 
więźby dachowej istniejącego budynku bi-
blioteki;

– strzelnica wirtualna w Branżowej Szko-
le I stopnia w Buku – powstanie jeszcze w tym 
roku. Na realizację tego zadania gmina po-
zyskała z Ministerstwa Obrony Narodowej 
w ramach konkursu „Strzelnica w powiecie 
2024” dofinansowanie w wysokości 102.400 
zł, koszty własne: 26.000 zł. Z wirtualnej 
strzelnicy będą mogli korzystać uczniowie 
szkół ponadpodstawowych, a także człon-
kowie organizacji pozarządowych i miesz-
kańcy gminy;

– dofinansowanie dla OSP Niepruszewo 
na zakup nowego samochodu pożarniczego – 
pozyskane ze środków unijnych w wysokości 
1.133.333 zł, w ramach Krajowego Systemu 
Ratowniczo-Gaśniczego, dodatkowo projekt 
zostanie wsparty kwotą 200 tys. zł z budżetu 
gminy. OSP Niepruszewo złożyło wniosek 
o wydłużenie realizacji projektu do czerwca 
2025 r.;

– nabór „Wymiana źródeł ciepła i po-
prawa efektywności energetycznej szkół” 
w ramach Krajowego Planu Odbudowy 
i Zwiększania Odporności – nabór był cią-
gły i środki zostały wyczerpane. MiG Buk 
przeprowadziło rozeznanie rynku w zakresie 
sporządzenia audytu energetycznego i zleciło 
ich opracowanie. Urząd oczekuje na urucho-
mienie drugiego naboru.

Pomoc dla powodzian
W związku z powodzią na południowym 

zachodzie Polski, od 16.09.br. na terenie 
gminy Buk była też organizowana pomoc 
humanitarna dla ludności zamieszkałej na 
terenach dotkniętych klęską żywiołową. – 
Dziękuję mieszkańcom naszej gminy, którzy 
zaangażowali się w pomoc dla powodzian. 
Jak zawsze pokazaliście, jak wielka jest siła 
lokalnych społeczności. Też bez zaangażo-
wania tak licznego grona wolontariuszy 
nie byłaby możliwa zarówno zbiórka, jak 
i transport z darami do miejsc dotkniętych 
powodzią – mówił z satysfakcją burmistrz 
Paweł Adam.  



KOSYNIER BUKOWSKI l	 	 7

W akcję pomocy humanitarnej włączy-
ły się wszystkie OSP, sołtysi, mieszkańcy 
wszystkich miejscowości gminy, harcerze, 
różne organizacje i grupy społeczne oraz 
przedsiębiorcy – także poprzez udostępnie-
nie bezpłatnego transportu darów do miejsc 
przeznaczenia. Udało się zorganizować cztery 
transporty darów dla powodzian z Głuchoła-
zów i ze wsi Bodzanów. Burmistrz, pracow-
nicy urzędu MiG Buk – wspólnie z pomocą 
strażaków OSP, przedstawicieli Rady MiG 
Buk, organizacji pozarządowych – pojechali 
w miejsca dotknięte skutkami powodzi. Rów-
nież sołectwo Dobieżyn zajęło się zbiórką 
rzeczy   dla potrzebujących mieszkańców 
Głuchołazów i Bodzanowa. Osobny trans-
port – płodów rolnych został zorganizowa-
ny przez Gminny Związek Rolników, Kółek 
i Organizacji Rolniczych w Buku. 

Ponadto Szkoła Podstawowa im. Bo-
haterów Bukowskich w Buku, w ramach 
inicjatywy „Szkoły szkołom” zainicjowanej 
przez Ministerstwo Edukacji Narodowej, 
podejmuje działania w zakresie wsparcia 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Marci-
szowie – placówki znajdującej się na terenach 
dotkniętych powodzią. Od 4 do 15 listopada 
br., w godz.7:00-18:00 w budynku szkoły 
przy ul. Szkolnej 12 będzie prowadzona 
zbiórka. 

Budynek przy ul. Bohaterów 
Bukowskich zagrożony

W dn. 04.10.br. prowadzone były dzia-
łania związane z zabezpieczeniem budynku 
przy ul. Bohaterów Bukowskich, w którym 
z uwagi na zły stan techniczny istniało praw-
dopodobieństwo katastrofy budowlanej i za-
grożenie zawaleniem się. Działania prowa-
dziły OSP w Buku, Komisariat Policji, Zakład 
Gospodarki Komunalnej przy współudziale 
członków Gminnego Zespołu Zarządzania 
Kryzysowego. Wokół budynku wyznaczono 
strefę zagrożenia oraz wyłączono z ruchu 
fragment ul. Bohaterów Bukowskich. Sprawa 
została zgłoszona do Powiatowego Inspek-
tora Nadzoru Budowlanego, który przepro-
wadził oględziny budynku i postanowił, że 
obiekt został zakwalifikowany do rozbiórki. 
Decyzję o rozbiórce PINB wyda i przekaże do 
realizacji właścicielom ww. budynku. 

Konsultacje z NGO 
Rozpoczęły się konsultacje społeczne 

dotyczące programu współpracy z NGO na 
2025 rok, które potrwają do 8 listopada 2024 
r. w formie zgłaszania uwag do „Programu 
współpracy na 2025 rok Miasta i Gminy 
Buk z organizacjami pozarządowymi oraz 
podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 
ustawy o działalności pożytku publicznego 

i o wolontariacie”; są prowadzone za pomocą 
formularza do zgłaszania uwag osobiście lub 
za pomocą poczty elektronicznej.

Kontrole środowiskowe  
w systemie ZONE 

Do końca listopada 2024 r. potrwają 
kontrole środowiskowe w systemie telein-
formatycznym ZONE. Łącznie wysłano 114 
zawiadomień o zamiarze przeprowadzenia 
kontroli środowiskowej. Do dn. 24.10.br. 
przeprowadzono 40 kontroli – na znacznej 
części nieruchomości nie zastano nikogo 
i kontrole nie odbyły się; zostaną prze-
prowadzone w innym, niezaplanowanym 
wcześniej terminie. Tylko kilku właścicieli 
skontaktowało się telefonicznie z pracow-
nikami urzędu, z prośbą o zmianę terminu 
kontroli, co zostanie uczynione. 

Na 5 nieruchomościach stwierdzono nie-
prawidłowości dotyczące źródła ciepła (za-
kazanych do eksploatacji od 1 stycznia 2024 
r., zgodnie z uchwałą antysmogową) – został 
powiadomiony organ ścigania o prawdopo-
dobieństwie popełnienia wykroczenia. Pod-
czas przeprowadzania kontroli pozbywania 
się nieczystości ciekłych, według stanu na 
dzień 24.10.br. stwierdzono 12 nieprawidło-
wości, tj. brak umów i/lub faktur na wywóz. 

Poprawa dostępności  
do edukacji szkolnej

Wniosek o dofinansowanie w ramach 
programu regionalnego Fundusze Europej-
skie dla Wielkopolski 2021-2027 „Poprawa 
dostępności do edukacji szkolnej w Mieście 
i Gminie Buk” został skierowany do dofinaso-
wania. Gmina pozyskała środki w wysokości 
5.070.087 zł, wkład finansowy gminy jest 
minimalny, bo tylko 93 zł. Projekt dotyczy 
wszystkich szkół na terenie gminy Buk.  Ce-
lem projektu jest wyrównanie szans eduka-
cyjnych dla uczniów szkół, w tym uczniów 
z niepełnosprawnościami, jak również ze 
specjalnymi potrzebami edukacyjnymi oraz 
podniesienie kompetencji nauczycieli po-
przez szkolenia, kursy oraz finansowanie stu-
diów. W tym celu, w listopadzie rozpocznie 
się nabór uczniów na zajęcia: między innymi 
logopedyczne, korekcyjno-kompensacyjne, 
wspierające rozwój emocjonalno-społeczny, 
dodatkowe zajęcia dydaktyczno-wyrównaw-
cze z matematyki, języka polskiego, języka 
niemieckiego i języka angielskiego. 

Elementem programu jest również popra-
wa dostępności architektonicznej budynków 
i zakup doposażenia oraz zajęcia dodatkowe. 
Zaplanowano prace budowlano-remontowe 
– takie jak na przykład: w SP Buk: budynek 
ul. Szarych Szeregów – malowanie koryta-
rzy na kolory kontrastowe i zainstalowanie 

elektrycznej platformy schodowej; budynek 
ul. Szkolna – remont świetlicy szkolnej; SP 
Niepruszewo – zapewnienie elektrycznej 
platformy schodowej (skomunikowanie czę-
ści z salą gimnastyczną do części szkolnej); SP 
Dobieżyn – zainstalowanie windy zewnętrz-
nej (łączącej 3 poziomy); SP Szewce: budynek 
w Szewcach – montaż windy zewnętrznej 
(łączącej 2 poziomy budynku), budynek 
w Dakowach Suchych – modernizacja ist-
niejącego podjazdu do wejścia głównego do 
szkoły dla OzN – Osób z Niepełnosprawno-
ścią; Szkoła Branżowa – remont sali relaksu / 
wyciszenia. Łączna kwota wszystkich zadań 
inwestycyjnych: 2.215.135 zł.

Inne zadania oświatowe
Gmina pozyskała środki finansowe 

w wysokości 49.300 zł – z Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa Wielkopolskiego 
roku w ramach Wojewódzkiego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narko-
manii dla Województwa Wielkopolskiego na 
lata 2022–2026 – na realizację programów 
profilaktycznych w placówkach oświatowych. 
Działania mają na celu wspieranie młodzieży 
oraz ich rodziców w radzeniu sobie z wyzwa-
niami emocjonalnymi i psychologicznymi, 
a także zapobieganie uzależnieniom.

Gmina do fundacji Lotto złożyła wniosek 
o grant – dofinansowanie projektu „ Dzieci 
dwujęzyczne w Mieście i Gminie Buk” na 
kwotę 27.298 zł, wkład własny: 1.436 zł – na 
etapie rozpatrywania wniosku.

W dn.13.09.2024 r. została podpisa-
na umowa z Wojewodą Wielkopolskim 
w sprawie realizacji zadania określonego 
w rządowym programie „Dofinansowanie 
wynagrodzeń w postaci dodatku moty-
wacyjnego oraz kosztów składek od tych 
wynagrodzeń pracowników zatrudnionych 
w samorządowych instytucjach opieki nad 
dziećmi w wieku do lat 3 na lata 2024-2027”. 
Środki finansowe w łącznej kwocie: 52.500 
zł zostaną przeznaczone na dofinansowanie 
wynagrodzeń dla pracowników Miejskiego 
Żłobka „Bukowianka” w Buku.

W Przedszkolu im. Krasnala Hałabały 
w Buku ruszyły zajęcia w ramach projektu 
„Poprawa dostępu do dobrej jakości edukacji 
przedszkolnej w Mieście i Gminie Buk”. Cał-
kowita wartość projektu: 1.033.399 zł, w tym 
dofinansowanie w wysokości 826.719 zł. 
Zaplanowane zajęcia grupowe z elementami 
integracji sensorycznej, z logopedą, z psycho-
logiem, korekcyjno-kompensacyjne, z języka 
angielskiego, sportowe, indywidualne z pe-
dagogiem specjalnym, grupowe rytmiczno-
-taneczne, z kodowania i robotyki. Projekt 
obejmuje też studia podyplomowe i kursy 
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dla nauczycieli oraz zakup pomocy dydak-
tycznych do prowadzenia zajęć.

W ramach udziału gminy w pilotażowym 
projekcie „Cyfrowy Rozwój Oświaty w JST” 
zaplanowana jest debata oświatowa „Szanse 
w cyfrowym rozwoju oświaty”, która odbę-
dzie się 12.11.2024 r. o godzinie 16:00 w Sali 
Miejskiej. W debacie udział wezmą ucznio-
wie, nauczyciele, rodzice, przedstawiciele 
Rady Miasta i Gminy Buk. 

Opieka społeczna
Złożony został wniosek o dofinanso-

wanie do Programu Ministerstwa Rodziny 
i Polityki Społecznej „Asystent osobisty oso-
by z niepełnosprawnością” – edycja 2025, 
w ramach którego 19 osób z niepełnospraw-
nością otrzyma wsparcie w wykonywaniu 
codziennych czynności oraz funkcjonowaniu 
w życiu społecznym. Pozyskane dofinanso-
wanie: 199.823 zł.  

Od połowy listopada rozpoczyna dzia-
łalność w naszej gminie nowy projekt z za-
kresu pomocy społecznej. Jest to Dzienny 
Ośrodek Opieki Geriatrycznej „Bukowa 
Przystań” w obiekcie przy ul. Przykop 4 (na 
parterze). Oferta skierowana jest do osób 
w wieku 60+, turnus 6-miesięczny przez 3 
dni w tygodniu. Opiekę i zajęcia zapewnia 
Wielkopolskie Stowarzyszenie Wolontariu-
szy Opieki Paliatywnej „Hospicjum Domowe” 
w Poznaniu, gmina zadbała o lokal przy ul. 
Przykop 4. 

Od 1 sierpnia do 30 września br. była 
możliwość złożenia wniosku do OPS o bon 
energetyczny. Wpłynęło 445 wniosków. 
Pierwsza wypłata świadczenia nastąpi 31 
października.   

Osteoporoza
W gminie, dzięki pozyskanemu dofi-

nansowaniu uzyskanemu z Ministerstwa 
Zdrowia w kwocie 250.000 zł (środki własne 
gminy: 62.500 zł), realizowany jest program 
profilaktyki i wczesnego wykrywania oste-
oporozy. Dotychczas trzykrotnie do Buku 
przyjechał osteobus, który stanął przy hali 
OSiR – w dn. 16 września, 3 października 
i 25 października. Odnotowano duże zainte-
resowanie bezpłatnymi badaniami. Łącznie 
przebadano do tej pory 216 osób, z czego 
w kilku przypadkach udało się skutecznie 
zdiagnozować osteoporozę. Kolejne terminy 
przyjazdu osteobusa wyznaczone zostały na 
3 i 4 grudnia br. – zapisy trwają. 

Wsparcie psychologiczno-
psychiatryczne

Burmistrz wydał zarządzenie z dnia 
7.10.2024 r. w sprawie sporządzenia i po-
dania do publicznej wiadomości wykazu nie-

ruchomości przeznaczonej do najmu w celu 
prowadzenia Ośrodka Środowiskowej Opieki 
Psychologicznej i Psychiatrycznej dla Dzieci 
i Młodzieży w budynku Wiejskiego Domu 
Kultury w Niepruszewie. 

W związku z tym, że umowa z dotychcza-
sowym najemcą – Fundacją Akme na lokali-
zację nieruchomości przy ul. Starowiejskiej 
w Niepruszewie obowiązuje do końca roku, 
fundacja zwróciła się z wnioskiem o jej prze-
dłużenie na okres najbliższych 5 lat. – To 
jest kolejny aspekt z zakresu prowadzonej 
przez gminę konsekwentnej polityki społecz-
no-zdrowotnej. Mam nadzieję, że fundacja 
Akme z powodzeniem będzie kontynuować 
swoje działania w zakresie wsparcia psycho-
logiczno-psychiatrycznej w naszej gminie 
– stwierdził burmistrz Paweł Adam.

Pisma do „Vigilaxu”
W odpowiedzi na liczne sygnały ze strony 

mieszkańców, burmistrz dwukrotnie wysto-
sował pisma do „Vigilaxu”. Pierwsze doty-
czyło braku możliwości dostępu do usługi 
lekarza ginekologa świadczącego usługi 
medyczne w ramach kontraktu z Narodo-
wym Funduszem Zdrowia. Drugie – doty-
czące trudności z dostępnością do lekarza 
rodzinnego. –Mieszkańcy skarżą się między 
innymi, że w celu zapisania się do lekarza 
są zmuszeni czekać w długiej kolejce przed 
budynkiem, we wczesnych godzinach poran-
nych (przed otwarciem przychodni) – często 
są to osoby chore, osłabione, gorączkujące, 
w tym także osoby z małymi dziećmi – mówił 
burmistrz, który zwrócił się do przewodni-
czącego Komisji Budżetu i Oświaty Mirosława 
Adamczaka, aby w planie posiedzeń komisji 
na 2025 rok uwzględnione zostały aspekty 
zdrowotno-społeczne i aby zaprosić na posie-
dzenie komisji między innymi przedstawicieli 
przychodni działających na naszym terenie.

Siedziba OPS w „Bukowiance”
W nawiązaniu do tematu poruszanego 

na wspólnym posiedzeniu komisji Budżetu 
i Oświaty oraz Rolnictwa, Ochrony Środowi-
ska i Spraw Socjalnych dotyczącego trudnych 
warunków lokalowych Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej w Buku zostały podjęte stosowne 
działania w celu wynajęcia pomieszczeń. 

Gmina otrzymała atrakcyjną ofertę od 
Agencji Detektywistycznej i Ochrony JOKER 
z siedzibą w Poznaniu na wynajęcie pomiesz-
czeń zlokalizowanych na ul. Dobieżyńskiej 1 
(I piętro). Radni w celu podjęcia stosownych 
decyzji będą mieli okazję zwizytowania tego 
obiektu w najbliższym czasie. – Jesteśmy 
zmuszeni podjąć te czynności z uwagi na 
trudne warunki lokalowe OPS i obiektu 
Urzędu, który za kilka miesięcy będzie czę-

ściowo remontowany – mowa tu o remoncie 
dachu i konieczności zapewnienia warunków 
do pracy, zarówno pracownikom OPS, jak 
i urzędnikom z Referatu Administracyjnego 
Urzędu, a przede wszystkim zapewnienia 
ciągłości obsługi interesantów OPS i Urzę-
du. Innym ważnym i raczej nieuniknionym 
wyzwaniem jest przekształcenie OPS w Cen-
trum Usług Społecznych, co jest związane 
z koniecznością wprowadzenia nowych usług 
dla mieszkańców i tym samym zapewnienie 
odpowiednich warunków lokalowych – mó-
wił burmistrz.

Prowadzone są rozmowy z Regionalnym 
Ośrodkiem Polityki Społecznej w zakresie 
możliwości uzyskania dofinansowania do 
przekształcenia OPS w CUS. W 2026 r. ruszy II 
edycja projektu „Rozwój Wielkopolskiej Sieci 
Centrów Usług Społecznych”, który zakłada 
przekształcenie OPS w CUS w 8 gminach wiel-
kopolskich. Można uzyskać dofinansowanie 
w wysokości 2 mln zł na gminę, które może 
być wykorzystane na zatrudnienie dodatko-
wych pracowników, wyposażenie stanowisk 
pracy oraz nowe usługi dla mieszkańców. 
Warunkiem jest rozszerzenie działalności 
w zakresie polityki społecznej.

Tablica wynikowa w hali OSiR
Burmistrz poinformował, że zakupio-

no i zamontowano tablicę wyników w hali 
OSiR w Buku w miejscu poprzedniej, która 
uległa już zużyciu. Koszt zadania: 150.000 
zł. Tablica jest wykonana w systemie LED 
z możliwością podłączenia innych urządzeń: 
kamery komputera i rozbudowy systemu 
oprogramowania.

Zebrania wiejskie
– Odbył się cykl zebrań wiejskich. Dzię-

kuję sołtysom, Radom Sołeckim i miesz-
kańcom, którzy wzięli w nich udział i tym 
samym mieli możliwość współdecydowania 
o przeznaczeniu środków w ramach Fundu-
szy Sołeckich w budżecie gminy na 2025 
rok – mówił burmistrz.

Nagrody dla uczniów i nauczycieli
Co roku gmina nagradza uczniów, którzy 

osiągnęli najwyższą średnią ocen. Podczas 
uroczystości w dn. 30.08.br. uczniowie otrzy-
mali statuetki „Złote Pióra” wraz z dyplomami 
oraz nagrodami.

Z okazji Dnia Edukacji Narodowej odbyło 
się spotkanie z przedstawicielami gminnych 
placówek oświatowych. Dyrektorom i na-
uczycielom przyznano nagrody za szczególne 
osiągnięcia dydaktyczno-wychowawcze i po-
dziękowano za wytrwałość w wychowaniu 
dzieci i młodzieży. 

Zostały też wręczone akty uzyskania stop-
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nia awansu zawodowego na stopień nauczy-
ciela mianowanego oraz listy gratulacyjne dla 
dyrektorki Przedszkola im. Krasnala Hałabały 
w Buku – Sławomiry Polcyn, która otrzymała 
Nagrodę Wielkopolskiego Kuratora Oświaty 
w Poznaniu oraz dla nauczycielki ze Szkoły 
Podstawowej im. dr Wandy Błeńskiej w Nie-
pruszewie – Iwony Miałkas, która otrzymała 
Medal Złoty za Długoletnią Służbę przyznawa-
ny przez Ministerstwo Edukacji Narodowej.

Przy okazji burmistrz złożył najserdecz-
niejsze życzenia nauczycielkom, wychowaw-
com, paniom dyrektorkom. Życzył wszelkiej 
pomyślności w wykonywaniu tego nieła-
twego zawodu, aby każdy dzień przynosił 
satysfakcję, uznanie i szacunek. 

Wydarzenia
Burmistrz podziękował wszystkim zaan-

gażowanym za zorganizowanie wydarzeń:
	» Dożynki Gminne i XIII Wielka Otuska. 
	» Tydzień Seniora. 
	» Realizacja projektu „Rozwój Izby Muze-

alnej Ziemi Bukowskiej”. 
	» Narodowe czytanie – zainaugurowało 

działalność odnowionej Filii Biblioteki 
w Niepruszewie. Uroczystość poświęco-
na była wspólnemu czytaniu „Kordiana” 
Juliusza Słowackiego, a towarzyszyły jej 
warsztaty kreatywne. 

	» 480. urodziny Stanisława Reszki – 
w budynku Biblioteki i Kina w Buku 
świętowano 480. urodziny późnorene-
sansowego dyplomaty i agenta kultural-
nego polskich monarchów, duchownego 
i urzędnika kurii rzymskiej – Stanisława 
Reszki, odbyła się też promocja książki 
„Z Buku w świat. Diariusz Stanisława 
Reszki 1583-1589”. 

	» XXIV Literackie Spotkanie Odpustowe 
z udziałem Michała Koterskiego. 

	» Festiwal Muzyki Kameralnej – przez cały 
październik odbywały się koncerty, któ-
rych zwieńczeniem był Finał IV Festiwalu 
Muzyki Kameralnej w Sanktuarium Mat-
ki Bożej Bukowskiej Literackiej w Buku. 

	» Spotkanie z Prezydentem, laureatem 
Nagrody Nobla Lechem Wałęsą – finał 
Bukowskiego Uniwersytetu Otwartego. 

	» Tablica poświęcona pamięci Ryszarda 
Napierały – uroczyste odsłonięcie tabli-
cy przed budynkiem przy ulicy Adama 
Mickiewicza 33 w Poznaniu.

	» Wizyta delegacji gminnej w gminie 
Hambűhren – w dn. 25-27 paździer-
nika delegacja ochotniczych straży 
pożarnych wraz z burmistrzem brała 
udział w wyjeździe do partnerskiej 
gminy Hambűhren w Niemczech – na 
zaproszenie burmistrza Carstena Kran-
za. Celem wizyty było zapoznanie się 
z systemem ochrony przeciwpożarowej 
i ratownictwa w Niemczech. 

Zaproszenia
Burmistrz zaprosił na Narodowe Święto 

Niepodległości.
Ponadto burmistrz poinformował, że 

w odpowiedzi na propozycję przewodni-
czącego Rady MiG Buk Andrzeja Jankow-
skiego podjął decyzję, aby obchody rocznicy 
wybuchu Powstania Wielkopolskiego w dn. 
27 grudnia br. odbywały się w godzinach 
przedpołudniowych, a nie jak to było do tej 
pory – w godzinach popołudniowych. 

Dyskusja nad sprawozdaniem 
burmistrza

W trakcie dyskusji nad sprawozdaniem 
burmistrza radni dopytywali między innymi 
o szczegóły inwestycji w trakcie realizacji – 
hali sportowej w Dobieżynie, tych dopiero 
planowanych: remontów szkół w ramach 
projektu „Poprawa dostępności do edukacji 
szkolnej w Mieście i Gminie Buk”, wynajmu 
pomieszczeń dla Ośrodka Pomocy Społecz-
nej.  

Radni podziękowali też za organizację 
wydarzeń kulturalnych w gminie, miesz-
kańcom i wszystkim zaangażowanym – za 
przygotowanie pomocy dla powodzian, 
a burmistrzowi – za działania w zakresie 
pozyskiwania dofinansowań na realizację 
gminnych inwestycji. 

Kolejne punkty sesji
W dalszej części sesji radni przyjęli pro-

jekty uchwał, które zostały przedstawione, 
omówione i zaakceptowane na wspólnym 
posiedzenia komisji: Budżetu i Oświaty oraz 
Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Spraw So-
cjalnych Rady MiG Buk, które odbyło się 24 
października br. 

W kolejnym punkcie sesji – interpelacje 
i zapytania, radni zgłaszali sprawy mieszkań-
ców, takie jak między innymi wyrównanie na-
wierzchni na ul. Mylnej w Szewcach, funkcjo-
nowanie publicznej toalety przy ul. Przykop, 
lokalizacji przejść dla pieszych i oświetlenia 
przy ul. Dworcowej, informacji dotyczącej 
przeprowadzonych badań stanu Jeziora Nie-
pruszewskiego, odświeżenia pomieszczeń 
Wiejskiego Domu Kultury w Niepruszewie, 
dofinansowania przez gminę zajęć sporto-
wych prowadzonych w budynku Spółdzielni 
Mieszkaniowej w Otuszu, możliwości korzy-
stania z hulajnóg lub rowerów elektrycznych 
w gminie.

W punkcie sesji – wystąpienia osób 
niebędących radnymi, głos zabrało dwóch 
mieszkańców gminy. Do burmistrza skiero-
wali zapytania dotyczące budowy hali spor-
towej w Szewcach – czy inwestycja będzie 
realizowana oraz placu przy cmentarzu 
przy ul. Szkolnej w Niepruszewie – moż-
liwości parkowania samochodów w tym 
miejscu.

W „komunikatach” przewodniczący Rady 
MiG Buk Andrzej Jankowski zaapelował do 
radnych o utworzenie pocztów sztandaro-
wych na zbliżające się dwa ważne wydarzenia 
– obchodów 11 listopada Dnia Niepodległości 
i 27 grudnia Zwycięskiego Powstania Wiel-
kopolskiego. Przypomniał też, że sygnały od 
mieszkańców można zgłaszać na bieżąco do 
pracowników urzędu – telefonując lub wysy-
łając emaila na: interwencje@buk.gmina.pl.

Przewodniczący Komisji Budżetu 
i Oświaty Mirosław Adamczak zwrócił się 
do radnych o przesyłanie propozycji tematów 
komisji na 2025 rok. 

Radny Paweł Łubiński zaprosił na mecze 
UKS Spartakus Buk w I lidze, które się odbędą 
16 i 30 listopada br. 

Podczas VI sesji Rady Miasta i Gminy 
Buk podjęto uchwały w zakresie:

– określenia wysokości stawek podatku 
od nieruchomości na rok 2025;

– wprowadzenia zwolnień w podatku 
od nieruchomości w 2025 roku;

– określenia wysokości stawek podatku 
od środków transportowych na 2025 rok;

– opłaty targowej w roku 2025;
– obniżenia średniej ceny skupu żyta 

przyjmowanej jako podstawa obliczenia 
podatku rolnego na 2025 rok;

– miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego terenu położonego w Buku, 
w rejonie ulic Józefa Grobelnego i Franciszka 
Górczaka;

– miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego terenu położonego w Do-
bieżynie i Wielkiej Wsi w rejonie linii kole-
jowej E20 oraz dróg powiatowych nr 2458P 
i 2497P – etap B;

– przystąpienia do sporządzenia miejsco-
wego planu zagospodarowania przestrzen-
nego terenu położonego w Niepruszewie 
przy drodze powiatowej nr 2500P – etap A;

– przystąpienia do sporządzenia zmia-
ny miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego parku przemysłowego 
w Niepruszewie;

– przyjęcia wieloletniego programu go-
spodarowania mieszkaniowym zasobem 
Miasta i Gminy Buk na lata 2025-2029;

– zgłoszenie sołectwa Szewce do Pro-
gramu „Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+”;

– zmiany Uchwały Nr LIX/536/2023 
Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 28 grudnia 
2023 r. w sprawie budżetu Miasta i Gminy 
Buk na 2024 rok;

– zmiany Uchwały Nr LIX/535/2023 
Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 28 grudnia 
2023 r. w sprawie uchwalenia Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk 
na lata 2024-2044.

Edyta Wasielewska
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Ochrona Jeziora 
Niepruszewskiego

W celu ochrony Jeziora Niepruszewskiego przed stosowaniem 
nawozów (obornika, gnojówki, gnojowicy) na gruntach 
przylegających do jego akwenu zabrania się używania 
nawozów i produktów pofermentacyjnych na glebach 
zamarzniętych, zalanych wodą, nasyconych wodą lub 
pokrytych śniegiem. Szczególnie dotyczy to gleb nasyconych 
wodą. Tak wynika z opinii o warunkach gruntowo-wodnych 
dotyczących gruntów przyległych do Jeziora Niepruszewskiego.

W dn. 31.10.br., w siedzibie urzędu Miasta i Gminy w Buku, 
na zaproszenie burmistrza MiG Buk Pawła Adama odbyło 
się spotkanie, którego głównym tematem była ochrona 

Jeziora Niepruszewskiego. 
W spotkaniu udział wzięli wójt gminy Dopiewo Sławomir Skrzyp-

czak, kierownik referatu ochrony środowiska urzędu gminy Dopiewo 
Zbigniew Kobiela, wiceprezes Zarządu Stowarzyszenia – Lokalna 
Grupa Działania „Źródło” Andrzej Szymański, kierownik referatu 
gospodarki przestrzennej urzędu MiG w Buku – Maciej Lechniak oraz 
pracownicy urzędu zajmujący się sprawami ochrony środowiska.

Uczestnicy spotkania omówili opracowaną opinię o warunkach 
gruntowo-wodnych dotyczącą gruntów przyległych do Jeziora Nie-
pruszewskiego (działki położone w obrębie wsi Kalwy i Nieprusze-
wa). Opinia została opracowana – na zlecenie wójta gminy Dopiewo 
oraz burmistrza MiG Buk – przez SGS Polska Sp. z o.o. w Warszawie, 
oddzielnie dla gminy Dopiewo oraz gminy Buk.

Z wniosków, jakie zostały zawarte w opinii, wynika, że: 
	» w omawianym podłożu od powierzchni terenu do głębokości 

1,0 – 1,5 m, występują rodzime grunty organiczne, złożone 
z torfów, torfów przewarstwionych pyłem lub gytią oraz gytii; 

	» wilgotność naturalna gruntów występujących w podłożu wynosi 
Wn = 36,62 – 230,67 %. Ich zdolność do wchłaniania wody 
wsiąkowej (tj. opadowej) jest ograniczona –stanowią barierę 
utrudniającą jej wnikanie w głąb podłoża;  

	» w okresach intensywnych opadów atmosferycznych oraz roz-
topów omawiany teren może być czasowo podtapiany, z wi-
docznymi zastoiskami wody (gleby zalane); 

	» grunty występujące w podłożu uznać należy za grunty nasy-
cone wodą. 
Uczestnicy spotkania zobowiązali się wystąpić do starosty po-

znańskiego, wojewody wielkopolskiego, ministra klimatu i środo-
wiska oraz ministra rolnictwa i rozwoju wsi z zapytaniem, w czyjej 
kompetencji jest wydanie zakazu stosowania powyższych nawozów 
na gruntach nasyconych wodą przyległych do Jeziora Niepruszew-
skiego.

Z kamizelką bezpieczniej 
21 października br., w Szkole Podstawowej im. o. Lecha Siudy w Szewcach przekazano 
pierwszoklasistom naszej gminy kamizelki odblaskowe. Wystartowała 23. edycja akcji 
„Widoczny – znaczy bezpieczny”, w trakcie której najmłodszym uczniom szkół podstawowych 
w powiecie poznańskim rozdawane są kamizelki mające zapewnić im bezpieczeństwo. 

To już kolejna edycja tego typu działań 
edukacyjnych, które są organizowana 
przez Starostwo Powiatowe w Pozna-

niu we współpracy z Komendą Miejską Po-
licji i Komendą Miejską Państwowej Straży 
Pożarnej w Poznaniu. Akcja polega nie tylko 
na rozdawaniu kamizelek odblaskowych; jest 
to też idealna okazja do tego, aby przybliżyć 
dzieciom zasady bezpieczeństwa w ruchu 
drogowym. Termin też nie jest przypadkowy, 
ponieważ rozpoczęła się jesień, szybko zapa-
da zmrok i kamizelki na pewno przydadzą 

się najmłodszym.
Na spotkanie przyjechał przedstawiciel 

wydziału bezpieczeństwa i zarządzania kry-
zysowego poznańskiego starostwa – Dariusz 
Fleischer, który wręczył pierwszoklasistom 
kamizelki, a także przedstawiciele: jednostki 
ratowniczo-gaśniczej nr 9 Państwowej Stra-
ży Pożarnej – st. kpt. Tomasz Leporowski 
oraz Wydziału Ruchu Drogowego Komendy 
Miejskiej Policji w Poznaniu – Aleksandra 
Tomczyk i Paulina Świerkowska, którzy 
przybliżyły dzieciom zasady bezpiecznego 

poruszania się po drogach. 
Pierwszoklasiści dowiedzieli się między 

innymi jak bezpiecznie przechodzić przez 
jezdnię, aby być widocznym na drodze, jak 
zachowywać się wobec wskazań sygnali-
zacji świetlnej, jak ważne jest stosowanie 
elementów odblaskowych przez pieszych. 
Tłumaczono uczniom, że kamizelki zdecy-
dowanie podnoszą poziom bezpieczeństwa 
pieszego i rowerzysty, także w dzień. Trzeba 
jednak pamiętać o tym, jak je nosić, żeby były 
widoczne i spełniały swoją funkcję. Przy oka-
zji wspomniano też o numerze alarmowym 
112, pod który trzeba dzwonić w sytuacji 
zagrożenia życia czy zdrowia. Jak się okazało, 
pierwszoklasistom jest on dobrze znany. 

Jesień to także okres, w którym rozpo-
czyna się sezon grzewczy. Dlatego Państwo-
wa Straż Pożarna wspólnie z poznańskim 
starostwem wykorzystuje ten moment, aby 
przypomnieć o konkursie „Czujka tlenku 
węgla może uratować Twoje życie”, który 
w tym roku został zorganizowany już po raz 
trzynasty. Biorąc udział w konkursie i wy-
pełniając ankietę zamieszczoną na stronie 
powiatu poznańskiego, rodzice mogą wy-
grać urządzenie, które powiadamia o tym, 
że w pomieszczeniu ulatnia się trujący gaz. 
Zasad bezpieczeństwa nigdy dość, zarówno 
pod adresem dzieci, jak i rodziców.

Na zakończenie spotkania uczniowie 
otrzymali kamizelki odblaskowe.

Edyta Wasielewska



KOSYNIER BUKOWSKI l	 	 11

Współpraca na linii Buk – Hambühren 
W dniach 25-27 października na trzydniową delegacja udali się przedstawiciele 
Ochotniczej Straży Pożarnej różnych jednostek z terenu naszej gminy. Spotkanie 
robocze zainicjowane przez burmistrza partnerskiej gminy Hambühren – Carstena 
Kranza było znakomitą okazją do zapoznania się ze specyfiką funkcjonowania 
ochotniczych jednostek za naszą zachodnią granicą, poznania wyzwań, zadań oraz 
zacieśnienie przyjaźni pomiędzy druhami strażakami dwóch sąsiednich państw. 

W delegacji wziął udział wziął tak-
że burmistrz Miasta i Gminy Buk 
Paweł Adam, który z zaintereso-

waniem zapoznał się ze specyfiką funkcjo-
nowania staży w Niemczech, a także zasy-
gnalizował chęć podjęcie działań między 
gminami, także w innych obszarach

Hambühren to malowniczo położona 
gmina w sąsiedztwie rozległych lasów Dol-
nej Saksonii, w odległości około 40 kilome-
trów od Hanoweru i około 7 kilometrów 
od powiatowego miasta Celle, obecnie liczy 
ponad 10 tysięcy mieszkańców. Cała gmina 
składa się z czterech miejscowości. Służbę 
dla społeczności lokalnej pełnią druhowie 
skupieni wokół dwóch jednostek zlokali-
zowanych w Hambühren i Oldau. Nadzór 
nad strażakami pełni naczelnik gminnej 
straży pożarnej w osobie komendanta Re-
inera Dralle`a. Strażacy działają w ramach 
struktur ochotniczych i podobnie jak ich 
polscy odpowiednicy ratują mieszkańców 
w przypadkach pożarów, zagrożeń, wypad-
ków, katastrof. Ponadto, tak jak i nasi dru-
howie, niemieccy strażacy chętnie angażują 
się w akcje społeczne, spotkania z mieszkań-
cami, także w szkolenie dzieci i młodzieży, 
w szczególności młodzieżowych drużyn 
pożarniczych.

Dzień pierwszy wyjazdu to powitanie 
delegacji w ratuszu gminy partnerskiej 
Hambühren. W spotkaniu inaugurującym 
wziął udział burmistrz gminy oraz władze 
i przedstawiciele lokalnej straży pożarnej. 
Była to świetna okazja do rozmów, zarów-
no w tematyce bieżących zadań i wyzwań 
stojących przed strażami, ale także punkt 
wyjścia do wstępnego omówienia dalszych 
planów współpracy pomiędzy zaprzyjaź-
nionymi gminami w dziedzinach chociażby 
edukacji oraz wymiany dzieci i młodzieży. 
Szczególnie interesujące były informacje 
o realizacji inwestycji powiatowych, wśród 

których na pierwszy plan wysuwa się bu-
dowa gimnazjum, z którego korzystać będą 
dzieci z dużej części powiatu Celle. Wieczór 
upłynął pod znakiem wizyty w jednostce 
straży pożarnej Hambühren i wspólnym 
spotkaniu w tamtejszej remizie.

W sobotę nasza delegacja udała się do 
Celle – miasta powiatowego z liczbą miesz-
kańców przekraczającą 70 tysięcy osób. 
Większe miasto to jednocześnie większe 
potrzeby w zakresie ochrony przeciwpoża-
rowej. Miasto Celle składa się łącznie z 17 
dzielnic. Miejska straż pożarna podzielona 
jest na dziewięć lokalnych jednostek straży 
pożarnej rozmieszczonych na terenie ca-
łego miasta. Przy czym niemiecki system 
w jednostkach do 100 tysięcy mieszkańców 
nadal funkcjonuje w oparciu o siły ochotni-
cze. I stąd wizytacja objęła główną siedzibę 
ochotniczej straży dla miasta Celle, która 
wybudowana została 12 lat temu i nadal 
budzi podziw ze względu na infrastrukturę, 

pojazdy strażackie, sprzęt, zasady funkcjo-
nowania obiektu i systemy. Położona w cen-
trum miasta jednostka odpowiada między 
innymi za ochronę najstarszej zabytkowej 
części miasta charakteryzującej się zwartą 
zabudową śródmiejską. Łącznie straż w Celle 
skupia ponad 500 członków i dysponuje 54 
samochodami różnych kategorii. Zwiedzana 
siedziba, poza częścią administracyjną, so-
cjalną i biurową to także ogromny garaż z 26 
bramami i przestrzeniami przejazdowymi. 
Imponujący obiekt i wyposażenie wywarły 
ogromne wrażenie na naszych strażakach, 
którzy niejednokrotnie wskazywali na znacz-
nie lepsze wyposażanie niż nawet jednostek 
polskich PSP. Po wizycie w jednostce udano 
się na krótki spacer po pięknej, zabytko-
wej części miasta. Powrót do Hambühren to 
też okazja do odwiedzenia drugiej gminnej 
jednostki OSP w Oldau oraz nieczynnej od 
dwóch lat elektrowni wodnej. W sobotni 
wieczór kontynuowano wymianę pomysłów 
nie tylko pomiędzy strażakami, ale także 
władz samorządowych – burmistrzów gmin 
partnerskich.

Niedzielny poranek to czas powrotu, 
pożegnań delegacji i wzajemna obietnica 
dalszego zacieśniania współpracy mię-
dzygminnej, zarówno w zakresie straży 
pożarnej, jak i innych grup i stowarzyszeń.
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Odbudowa Ukrainy – współpraca 
z polskimi przedsiębiorcami

– Wojna w Ukrainie trwa nadal, ale życie toczy się dalej.  Ludzie starają się żyć tak 
jak kiedyś – przed atakiem Rosji na ich kraj. Pracują, uczą się, podróżują – wiedzą, 
że kiedyś przyjdzie okres powojenny. O tym przekonane są też zagraniczne firmy, 
które już teraz inwestują w Ukrainie – mówiła Weronika Marczuk podczas kolejnego 
Bukowskiego Spotkania Biznesu, które odbyło się 23 października w Sali Miejskiej.

Gości powitał burmistrz Miasta i Gmi-
ny Buk Paweł Adam, który ostatnio 
został powołany do Rady Rozwoju 

Obszaru Gospodarczego działającej przy 
Polskiej Strefie Inwestycji Wielkopolska, 
a zajmującej się wspieraniem rozwoju go-
spodarczego regionu.  Przypomniał, że panią 
Weronikę Marczuk już gościliśmy w Buku, 
w maju 2022 roku – zachęcała wówczas 
do pomocy Ukrainie, a przede wszystkim 
uchodźcom z Ukrainy przybywającym do 
Polski. – Ten egzamin – zdaliśmy. W naszej 
gminie lokalni przedsiębiorcy jako pierw-
si ruszyli z pomocą: zapewnili pracę, dach 
nad głową, wsparcie dla rodzin uciekają-
cych z Ukrainy, za co serdecznie im dzięku-
ję. Mówiąc o relacjach polsko-ukraińskich 
w kontekście biznesu, trzeba powiedzieć, że 
w Strefie Aktywizacji Gospodarczej w Nie-
pruszewie swoje siedziby mają firmy, które 
w Ukrainie prowadzą produkcję, zatrudniają 
pracowników i pomimo działań wojennych 
kontynuują swoją działalność. Jedną z nich 
jest Green Factory – powiedział burmistrz. 

Inwestycje w Ukrainie
Celem spotkania, które poprowadziła 

Izabela Dachtera-Walędziak, było omówienie 
obecnej sytuacji w Ukrainie, potrzeb ukraiń-
skiej gospodarki i możliwości, jakie stoją za 
gotowymi do współpracy polskimi partne-
rami. Swoją bogatą wiedzą w tym zakresie 
podzieliła się chyba najbardziej znana Ukra-
inka w Polsce – Weronika Marczuk, która 
jak nikt inny legitymizuje sprawy, o które 
walczy. Urodzona w Kijowie, mieszka w War-
szawie i od 30 lat przybliża Ukrainę Polakom, 
a rodakom na Wschodzie – Polskę. Robi to na 

wiele sposobów, a jednym z nich jest pełnienie 
funkcji pełnomocnika ds. Ukraińskiego Rynku 
Polsko-Ukraińskiej Izby Gospodarczej, szefo-
wej Międzynarodowego Komitetu Pomocy 
Ukraińcom w Polsce, Prezeski Międzynaro-
dowej Ambasady Przedsiębiorczości Kobiet 
w Ukrainie. 

Weronika Marczuk wspominała lata, 
kiedy zdobywała doświadczenie zawodo-
we w zakresie biznesu, jeszcze w Ukrainie 
– jako dyrektor zarządzający spółki Koleje 
Ukraińskie, też pracując w Kijowie – w Polish 
Business Center, które reprezentuje interesy 
polskich firm na terenie Ukrainy, zapewnia 
im kompleksową obsługę. Po przeprowadz-
ce do Polski pani Weronika, jeszcze przed 
atakiem Rosji na Ukrainę, była swoistą 
ambasadorką Polski w Ukrainie i Ukrainy 
w Polsce. Od ponad dwóch lat zajmuje się 
też pomocą polskim firmom chcącym zain-
westować w Ukrainie. Nasz gość mówił, że 
obecnie najchętniej inwestuje się w takie 
dziedziny jak bankowość, IT, telefony ko-
mórkowe. W planach są działania w zakresie 
na przykład rolnictwa, energetyki, logisty-
ki. W 2023 roku wartość zagranicznych in-
westycji w gospodarce Ukrainy wynosiła 
4 miliardów dolarów. Z polskich firm tam 
działających można wymienić na przykład 
Relpol, Cersanit, Wawel, Can Pack, Barlinek. 
Na uwagę zasługują też ulgi, które udzielane 
są firmom inwestującym w Ukrainie oraz 
fundusze unijne jako wsparcie zarówno 
finansowe, jak i inwestycyjne, na przykład 
prowadzone przez BGK, PAIH, KUKE. 

Buk i gmina partnerska z Ukrainy
Weronice Marczuk towarzyszył ekspert 

prawny Mateusz Misiorny, który mówił 
o aspektach prawnych współpracy pomię-
dzy Polską a Ukrainą. Skoncentrował się 
przede wszystkim na zabezpieczeniu tych 
umów, co stanowi podstawę dla polskiego 
biznesu chcącego zaangażować się w od-
budowę Ukrainy.

O wymianie kadry na linii Polska – Ukra-
ina mówił kolejny gość spotkania – tłumacz 
przysięgły Ewa Szymczak, która podzieliła 
się swoimi doświadczeniami w tym zakresie. 
W swoich działaniach też jako przedsiębior-
ca stara się zapewnić pomoc, szczególnie 
kobietom emigrantkom wchodzącym na 
polski rynek pracy.

 W trakcie dyskusji i pytań skierowanych 
do gości głos zabrał między innymi Miko-
łaj Przybyła, dyrektor zarządzający firmy 
Vents mającej swoje fabryki między innymi 
w Ukrainie. Przyznał, że wojna nie zatrzy-
mała produkcji, ale wręcz zmobilizowała 
do rozszerzenia działalności. 

Weronika Marczuk zaproponowała, aby 
gmina Buk nawiązała współpracę z którąś 
z gmin w Ukrainie i zadeklarowała pomoc 
w tym zakresie. Propozycja spotkała się 
z dużą akceptacją burmistrza; podsumo-
wując spotkanie podziękował prelegentom, 
w szczególności Weronice Marczuk.

Edyta Wasielewska
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Młodzi przejmują inicjatywę
Rozmowa z Piotrem Krzeszkiewiczem, radnym Miasta i Gminy 
Buk, Członkiem Rady Młodzieżowej przy Parlamentarnym 
Zespole ds. Młodzieży.

8 listopada br. przy Parlamentarnym Zespole ds. Młodzieży 
została powołana Rada Młodzieżowa, której jest Pan człon-
kiem. Jakie są kompetencje nowej Rady?
– Rada Młodzieżowa jest największym w historii najnowszej pol-

skiego parlamentu organem doradczym – liczy 304 członków z całej 
Polski. Angażuje młodych ludzi, niezależnie od opcji politycznej czy 
światopoglądu, którzy mają wiele ciekawych pomysłów i inicjatyw. 

Jest to organ konsultacyjny, a członkowie Rady Młodzieżowej 
mogą zgłaszać swoje uwagi i opinie w kwestiach dotyczących polityki 
młodzieżowej – wyznaczania kierunków prac Parlamentarnego 
Zespołu ds. Młodzieży, integracji środowiska młodzieżowego, a tak-
że składać propozycje legislacyjne, które mają poprawić sytuację 
osób młodych. 

Co należy zrobić, aby zostać członkiem Rady Młodzieżowej?
– Rekrutacja została już zakończona. Natomiast jako osoba kan-

dydująca, należało się zgłosić, wypełnić odpowiednie formularze, 
odpowiedzieć na pytania: na przykład, jakie zmiany chciałoby się 
wprowadzić w polityce młodzieżowej, w jakich obszarach planuje 
się działać. Pod uwagę była brana działalność społeczna na rzecz 
młodzieży, a kandydata oceniał specjalny zespół powołany przez 
Parlamentarny Zespół ds. Młodzieży.

W jakich strukturach samorządowych Pan się udzielał?
– Brałem udział w pracach Młodzieżowej Rady Poznania – przez 

rok podczas IV kadencji i dwa lata podczas V kadencji, ostatni rok 
jako przewodniczący – do czasu, aż nie zostałem wybrany radnym 
Miasta i Gminy Buk. 

Druga część pierwszego posiedzenia Rady Młodzieżowej 
obrad dotyczyła roli młodych w samorządzie, ich pierwszych 
kroków w tych strukturach. Politycy zauważają, że udział 
ludzi młodych na tym szczeblu podejmowania decyzji jest 
istotny, a co na to młodzi – czy są tym zainteresowani?
– Debata podczas wspomnianego posiedzenia dotyczyła zwięk-

szenia partycypacji młodzieży w strukturach samorządowych. Za-
chęcano młodych do udziału w młodzieżowych radach samorzą-
dowych i do zdynamizowania pracy w nich, bo to pierwszy etap 
współuczestniczenia w procesie decyzyjnym na poziomie lokalnym. 
Mieliśmy okazję wypowiedzieć się na temat obecnej sytuacji samo-
rządów i naszym udziale w tych strukturach. Dążymy do zwiększenia 
partycypacji młodzieży w wyborach samorządowych, zarówno do 
głosowania, jak i kandydowania. Jednak młodzi ludzie często nie 

doceniają pracy w samorządzie lokalnym – w ich małych ojczyznach; 
liczy się dla nich udział od razu w parlamencie, bo tam zapadają 
ważne decyzje. Trzeba zmieniać ten sposób myślenia, by tworzyć 
politykę krajową, należy zacząć od podstaw, czyli polityki lokalnej 
i regionalnej z udziałem młodych ludzi. 

Czy Rada Młodzieżowa podjęła już pierwsze działania?
– Jeszcze przed pierwszym posiedzeniem rozpoczęto prace 

związane z projektem ustawy, zaproponowanym przez Parlamen-
tarny Zespół ds. Młodzieży, który dotyczy wprowadzenia rozwiązań 
ułatwiających dzieciom i młodzieży dostęp do psychologa. Poprawki 
młodych ludzi zostały uwzględnione w projekcie, co pokazuje, że 
na tym szczeblu bierze się pod uwagę nasze propozycje.

W planach jest powołanie zespołów stałych, które będą się 
zajmować poszczególnymi obszarami działalności Rady Młodzieżo-
wej – na przykład zespół kontaktów z polityczkami i politykami, ds. 
mediów, kontaktów z młodzieżowymi radami, sejmikami. Jednakże 
pierwszym krokiem działalności jest stworzenie zespołów w mniej-
szych grupach, co usprawni dalsze działania w tak licznym organie. 

Wraz ze znajomymi wyszliśmy z inicjatywą powołania zespołu 
zajmującego się współpracą z innymi samorządami nie tylko w Pol-
sce, ale też zagranicą. Dysponując szerokimi kontaktami z młodymi 
ludźmi działającymi w młodzieżowych radach w Niemczech, Francji 
czy Finlandii, będzie można zobaczyć, jak działają takie struktury 
w innych państwach.

Jakie są Pana wrażenia z wizyty w Sejmie i Senacie?
– Mieliśmy możliwość zwiedzić Sejm i Senat oraz porozmawiać 

z wieloma parlamentarzystkami i parlamentarzystami – z różnych 
opcji politycznych. Oglądając polityków w mediach, ma się wra-
żenie, że są niedostępni, a tu okazuje się, że nawet nie zgadzając 
się z ich poglądami, są bliżej nas niż dalej. Są ogromnym źródłem 
wiedzy. Rozmowa na przykład z Włodzimierzem Czarzastym czy 
Piotrem Zgorzelskim, którzy są doświadczonymi politykami, była 
bardzo interesująca. Mogłem dowiedzieć się, jak z ich strony wy-
gląda działalność społeczna, jak i porozmawiać na temat obecnej 
sytuacji politycznej.

Ciekawym odczuciem było zobaczyć jak funkcjonuje Senat oraz 
dowiedzieć się sporo na temat historii tego organu. Spotkaliśmy 
się także z marszałkinią Senatu Małgorzatą Kidawą-Błońską, która 
dzieliła się z nami swoimi doświadczeniami. Wszystko to naprawdę 
zachęca do dalszego działania. To był dzień wielu rozmów i spotkań…

Rozmawiała Edyta Wasielewska
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11 listopada obchodzimy 
Narodowe Święto 
Niepodległości. Warto pamiętać, 
że niepodległość to nie 
tylko przywilej, ale również 
obowiązek. 

Po wielu latach niewoli
Obchody Narodowego Święta Niepodle-

głości rozpoczęły się w Sanktuarium Matki 
Bożej Bukowskiej Literackiej, gdzie księża 
proboszczowie z Buku i Niepruszewa: ks. 
Paweł Froelich i ks. kanonik Roman Janecki 
koncelebrowali uroczystą mszę św. w intencji 

Ojczyzny. Mszę uświetniła oprawa muzyczna 
Orkiestry Dętej Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Buku pod batutą Karola Hołoda.

Przy wejściu do kościoła harcerze z ZHP 
w Buku wręczali pamiątkowe biało-czer-
wone rozety, których ponad 300 sztuk 
przygotowali uczniowie z gminnych szkół 
podstawowych. Te wyjątkowe symbole nie-
podległości były różnorodne i wykonane 
kilkoma technikami.

Tuż po mszy nastąpił długi przemarsz 
przez miasto, a wzięły w nim udział pocz-
ty sztandarowe, które stawiły się przy 
urzędzie oraz przedstawiciele samorządu, 
Ochotniczych Straży Pożarnych, placówek 

oświatowych, instytucji i organizacji, klubów 
sportowych. Przemarszowi, zresztą całej 
uroczystości, już tradycyjnie towarzyszyła 
Orkiestra Dęta Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Buku pod batutą Karola Hołoda, który 
dumnie prowadził do celu – placu Stanisława 
Reszki. Muzyka patriotyczna sprawiła, że 
jeszcze dobitniej poczuliśmy, jak po wielu 
latach niewoli odradzało się Państwo Polskie.

Następnie żołnierze rezerwy oddali 
jednorazowy wystrzał armatni. Burmistrz 
zaprosił do odśpiewania „Mazurka Dąbrow-
skiego”, a do wspólnego śpiewu przy akom-
paniamencie orkiestry włączyli się także 
bukowianie. 

Niepodległość  Niepodległość  
to przywilej i obowiązekto przywilej i obowiązek
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Mieszkańcy chętnie wyszli z domów, 
aby wspólnie okazać miłość do Ojczyzny 
i przywiązanie do wolności. Też flagami bia-
ło-czerwonymi udekorowali swoje domy, 
zresztą te ważne symbole niepodległej Polski 
były widoczne w wielu miejscach w Buku 
i na terenie gminy.

Następnie delegacje złożyły wieńce 
i wiązanki kwiatów pod Pomnikiem Boha-
terów Ziemi Bukowskiej oraz na grobach: 
ppłk. Kazimierza Zenktelera na Cmentarzu 
św. Rocha i Powstańców Wielkopolskich na 

Cmentarzu św. Krzyża oraz pod Tablicą Pa-
miątkową Kosynierów Bukowskich na placu 
Stanisława Reszki.

Podczas całego wydarzenia honorową 
asystę przy Pomniku Bohaterów Ziemi 
Bukowskiej pełnili harcerze pod dowódz-
twem pwd. Magdaleny Plewy z 3 Bukowskiej 
DH „Mirabilis” im. phm. Tadeusza Wojt-
czaka i zuchenki z 3 Bukowskiej Gromady 
Zuchowej „Jagodowe Bractwo” oraz 51 DH 
„Kościuszkowscy” z Grzebieniska. Harcerze 
złożyli też znicze pod Pomnikiem Bohaterów 

Ziemi Bukowskiej. Bezpieczeństwo podczas 
uroczystości zabezpieczali druhowie z gmin-
nych jednostek OSP. 

Po oficjalnej części poczty sztandarowe 
i delegacje zaproszono na słodki poczęstu-
nek do kawiarni Stopklatka w kinie „Wiel-
kopolanin”.

 „Mamy Niepodległą” 
Harcerze z ZHP Buk zaprosili miesz-

kańców na tradycyjną grę miejską „Mamy 
Niepodległą” współfinansowaną ze środ-
ków Miasta i Gminy Buk. Gra składała się 
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z jedenastu specjalnie przygotowanych 
przez harcerzy zadań. Wyzwania miały róż-
ny charakter – zręcznościowy, manualny, 
wymagający wysiłku mentalnego i wiedzy 
historycznej oraz sprawdzający umiejętności 
miękkie graczy. Zespoły mimo niskiej tem-
peratury były zmotywowane do działania 
i ciekawe rozwiązania zagadek. W pakiecie 
startowym grupy chętnych otrzymały „Ga-
zetę Niepodległość”, kartki i długopisy do 
zapisywania odpowiedzi oraz kartę zadań, 

by odhaczyć te zrealizowane. Oprócz tego 
do gry miejskiej użyto kodów QR – można 
było je znaleźć w różnych miejscach na pla-
cu Reszki, zeskanować telefonem i odczy-
tać instrukcje. Wyjątkowym pomysłem na 
zaangażowanie mieszkańców gminy Buk 
było stworzenie „Obrazu Niepodległości”, 
czyli pracy plastycznej wykonanej przy 

użyciu flamastrów i dużej kartki, na której 
każdy z uczestników gry mógł dodać coś 
od siebie i domalować jakiś patriotyczny 
element. Nawet najmłodsze dzieci chętnie 
wykonywały te najbardziej skomplikowane 
zadania. Angażowały się także całe rodziny. 
Harcerze, tworząc grę, wiedzieli, jak zmo-
tywować i zachęcić mieszkańców – mieli 
dla nich przygotowany popcorn, słodkości 
i ciepłą herbatę, dzięki czemu mimo jesiennej 
aury wielu graczy nie poddało się i ukończyło 
wszystkie zadania. 

Swoje podwoje tego dnia otwarła tak-
że Izba Muzealna PTTK, gdzie można było 
zobaczyć pamiątki naszych mieszkańców.

Na zakończenie uroczystości burmistrz 
podziękował proboszczowi ks. Pawłowi Fro-
elichowi oraz księdzu kanonikowi Romano-
wi Janeckiemu za odprawienie mszy św. za 
Ojczyznę, przedstawicielom gminnych jed-
nostek, radnym MiG Buk, sołtysom, pocztom 
sztandarowym i delegacjom, orkiestrze dętej 
oraz harcerzom ZHP Buk. Podziękowania 
złożył także służbom dbającym o bezpieczny 
przebieg uroczystości. 

Edyta Wasielewska
Sylwia Marciniuk
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Przemówienie burmistrza 
Pawła Adama wygłoszone 
w dniu 11.11.2024 r. przy Pomniku 
Bohaterów Ziemi Bukowskiej

Szanowni Państwo,  
Drodzy Mieszkańcy!

W czasach antycznych, rzymski mówca 
Cyceron wypowiedział słynną sentencję: 
„Historia nauczycielką życia”. Autor zawarł 
w niej ciągle aktualne przesłanie mówiące 
o tym, że ten kto nie zna historii, będzie po-
pełniał błędy przodków… Równie dobrze 
jednak, ten kto historię zna, może wzorować 
się na ich osiągnięciach i zwycięstwach. 

 	 W aktualnej sytuacji międzynarodo-
wej, na którą składają się: wojna w Ukrainie, 
zmiana władzy w Stanach Zjednoczonych 
Ameryki Północnej i wewnętrzne słabości 
Unii Europejskiej, powinniśmy wrócić do 
lekcji z 1918 roku. Wówczas to polskie elity 
polityczne, na co dzień przecież bardzo skłó-
cone, potrafiły dostrzec i uszanować rację 
stanu, którą stało się ukształtowanie granic 
odradzającej się Ojczyzny. W dużym skrócie 
można powiedzieć, że podczas konferencji 
pokojowej w Wersalu ustalono przebieg gra-
nicy zachodniej Rzeczpospolitej. Kwestia 
tak istotnej wówczas dla Warszawy granicy 
na wschodzie, pozostawała ciągle otwarta. 
Ukształtowały ją walki z Ukraińcami w Ga-
licji i wojna polsko-bolszewicka. Dopiero 
pokój ryski z 1921 roku określił ostatecznie 
terytorium odrodzonej Polski. 

W tym wielkim dziele, walki zbrojnej 
o powrót Polski na mapy Europy, wzięli też 
udział mieszkańcy naszej gminy. Pamiąt-
ką po tamtych wydarzeniach, miał się stać 
pomnik zadedykowany „Cieniom Poległych 
1919-1920”, stojący tuż nieopodal dzisiej-
szego monumentu. Co prawda wieńczyła go 
statua Powstańca Wielkopolskiego, jednak 
inskrypcja wyryta w cokole jednoznacznie 
objaśniała, że miał on upamiętniać bukowian 

poległych w walce o wszystkie polskie gra-
nice. Pomnik ten nie przetrwał próby czasu. 
Zniszczony podczas okupacji niemieckiej 
w 1939 roku, pozostał w pamięci mieszkań-
ców naszej gminy, stając się zaczynem do 
budowy stojącego dziś przed nami Pomnika 
Bohaterów Ziemi Bukowskiej. Tak jak przed 
II wojną światową, tak i dziś miejsce to jest 
naszym Ołtarzem Ojczyzny. To tutaj czcimy 
pamięć o tych, którzy oddali swoje życie dla 
polskiej sprawy. Za każdym razem stajemy 
w tym miejscu w zadumie, ale i z nieskrywa-
ną radością, jaką niesie poczucie wolności 
wywalczone przez naszych przodków.

Nasi sąsiedzi Ukraińcy, po zakończeniu 
pierwszej wojny światowej, nie mieli tyle 
szczęścia co Polacy. Nie udało im się wów-
czas stworzyć niepodległego państwa, a nam 
Polakom zrealizować wielkiej jagiellońskiej 
wizji konfederacji, będącej gwarancją pokoju 
na wschodzie. Terytoria zamieszkane przez 
Ukraińców zostały podzielone pomiędzy 
odrodzoną Polskę i Związek Socjalistycznych 
Republik Radzieckich. Stało się to przyczy-
ną dramatycznych wydarzeń w przyszłości 
i zaczynem wzajemnej nieufności, a nawet 
wrogości. Było to wykorzystywane przez 
naszych wrogów, którzy z tej nienawiści 
utworzyli własny oręż, starając się zerwać 
próby porozumienia pomiędzy naszymi 
narodami. Dopiero po rozpadzie Związku 
Radzieckiego powstała niepodległa Ukraina, 
jaką dziś znamy. Pozostała jednak w szarej 
strefie geopolitycznej. Każdego dnia w prze-
kazach medialnych oraz z relacji przebywają-
cych w Polsce Ukraińców, dowiadujemy się, 
jakie są konsekwencje takiego stanu rzeczy. 
W tych chwilach doceniamy własne szczęście 
i dorobek polskich przemian po 1989 roku, 
które zaowocowały akcesją do struktur eu-
ropejskich i paktu północnoatlantyckiego. 
Jednocześnie ogarnia nas także momentami 
trwoga związana ze zmianą sytuacji między-
narodowej. Dziś oczy wszystkich skierowane 
są na Waszyngton. To tam najprawdopo-

dobniej zdecyduje się przyszłość Ukrainy 
i bezpieczeństwa w Europie. 

Bez względu na zapatrywania nowej 
administracji amerykańskiej na sprawy 
Ukrainy, polski interes narodowy pozostaje 
niezmienny. Jest nim niepodległa Ukraina, 
będąca partnerem i buforem niezbędnym do 
zachowania pokoju w Europie.  Jej wspiera-
nie jest największym wyzwaniem dla pol-
skich elit politycznych. Podołanie mu będzie 
możliwe tylko w warunkach porozumienia 
i współpracy. W tym względzie rację ma szef 
polskiego rządu Donald Tusk, mówiąc, że 
„decyzje dotyczące wojny na Ukrainie nie 
mogą być podejmowane ponad głowami 
nie tylko Ukraińców, ale i naszymi”. Patrząc 
jednak na wewnętrzne spory, zwłaszcza 
w przededniu wyborów prezydenckich, 
nasuwa się pytanie: Czy politycy staną na 
wysokości tego zadania? Mają oni już do-
bry wzór do naśladowania, w postaci po-
rozumienia Romana Dmowskiego i Józefa 
Piłsudskiego, którzy podczas konferencji 
pokojowej w Wersalu potrafili zawalczyć 
o polską rację stanu. Cześć ich pamięci! 
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Bieg z flagą

W poniedziałek, 11 listopada 2024 
roku, cała Polska świętowała 106. 
Rocznicę odzyskania niepodległo-

ści. Świętowano także w Buku, gdzie Ośrodek 
Sportu i Rekreacji zorganizował 11. Bieg 
z flagą. Na trasie liczącej około 3 kilometry 
spotkało się 110 biegaczek i biegaczy oraz 
chodziarzy nordic walking. Jak co roku, 

zgodnie z niepisaną tradycją, odśpiewano 
„Mazurka Dąbrowskiego”. 

Bieg z Flagą nie przewiduje rywalizacji, 
każdy z uczestników otrzymuje pamiątkowy 
medal. Ideą biegu jest oczywiście aktywne 
upamiętnienie ważnej dla wszystkich Po-
laków daty 11.11.1918 roku. W tym wyjąt-
kowym wydarzeniu najważniejsze jest, aby 
pokazać się z biało-czerwoną flagą, ubrać 
w narodowe barwy i aktywnie spędzić czas. 

Tomasz Prugar

Dzień Kundelka

25 października obchodzimy Dzień 
Kundelka. To nieformalne święto 
wszystkich piesków wieloraso-

wych. To one w dużej mierze są członkami 
naszych rodzin. Tego dnia pamiętamy też 
o bezdomnych zwierzętach, zwłaszcza o pod-
opiecznych Schroniska dla Bezdomnych 
Zwierząt w Buku. Z inicjatywy pracowników 
urzędu Miasta i Gminy Buk zorganizowana 
została zbiórka darów dla psów i kotów ze 
schroniska. 

Aby dowiedzieć się, czego podopieczni 
potrzebują najbardziej, skontaktowano się 
z nieocenionymi panem Pawłem Czubkiem 
ze Schroniska dla Bezdomnych Zwierząt 
w Buku. Okazało się, że w tym roku brakuje 
żwirku dla kotów oraz smaczków dla psów.

Ludzie o wielkich sercach – pracowni-
cy ul. Ratuszowej 1: urzędnicy, pracownicy 
Ośrodka Pomocy Społecznej i Lokalnej Grupy 
Działania „Źródło” ze swoimi darami lub 
rzeczami, które zakupione zostały za przeka-
zane pieniądze, pojechali do schroniska. Koty 
i psy wyraźniej ożywiły się na widok ludzi 
z wielkimi paczkami i ze swoich wybiegów 

wypatrywały, a w zasadzie szczekały, kto też 
dziś do nich przyjechał.

Dziękujemy też bardzo serdecznie za 
dołożenie cegiełki do prezentów właścicielce 
Sklepu Zoologiczno-Wędkarskiego na ulicy 
Wielkowiejskiej w Buku.

W ostatnim czasie w naszej gminie naj-
więcej pomocy potrzebują bezdomne koty. 
Karma i żwirki dla nich są najbardziej po-
trzebne. A bukowskie kundelki zapraszają 
wolontariuszy w wyznaczone dni tygodnia 
na spacery. We wtorki i czwartki w godz. 
15:00-18:00 oraz w soboty i niedziele 
w godz. 8:00-12:00. Aktualnie w schroni-
sku jest 15 psów i 8 kotów.

Nikomu nie pewien być obojętny los 
zwierząt. Życzymy wszystkim kundelkom 
(i tym psim i kocim), żeby znalazły tych wła-
ściwych, dającym im ciepło i miłość ludzi.

Liliana Przybylska
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Pamiętamy!

Gminna delegacja odwie-
dziła groby tych, którzy 
swoją pracą i oddaniem 

zapisali się na kartach histo-
rii i pozostają żywi w naszych 
wspomnieniach.

Niech blask zapalonych zni-
czy będzie wyrazem naszego 
szacunku i pamięci.

Fot. Zuzanna Skibińska

Korowód Świętych w Buku

31 października 2024 r. dzieci, młodzież i rodzice bar-
dzo licznie zebrali się w Sanktuarium Matki Bożej 
Bukowskiej Literackiej, aby świętować uroczystość 

Wszystkich Świętych. Po nabożeństwie różańcowym popro-
wadzonym prze ks. Proboszcza Pawła Froelicha i ks. Jarosława 
Trojana, radosny i barwny korowód świętych wyruszył na 
ulice Buku, śpiewając piosenki religijne. 

W Sali Miejskiej na uczestników korowodu czekały za-
bawy, zagadki, tańce i piosenki przygotowane przez Siostry 
Miłosierdzia i Wincentyńską Młodzież Maryjną. Nie zabrakło 
również słodyczy! 

Korowód Wszystkich Świętych był czasem wspólnego, radosnego 
pobytu dzieci z rodzicami i bliskimi. Jest to chrześcijańska forma 
świętowania uroczystości Wszystkich Świętych, która przybliża 
nam postaci naszych patronów oraz umacnia nasza wspólnotę 
parafialną w radości. 

Serdecznie dziękujemy strażakom, Państwu Mierzyńskim za 
ofiarowanie słodkości oraz pracownikom Sali Miejskiej – zwłaszcza 
p. Marcinowi Kaczmarkowi i p. Lilianie Przybylskiej za zaangażo-
wanie oraz współpracę. 

Zapraszamy za rok na kolejny, radosny Korowód Świętych!
Siostry Miłosierdzia z Buku 
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Zmarł  
Henryk 
Ligocki

Dnia 11 li-
s t o p a d a 
2024 roku 

zmarł Henryk Li-
gocki, szanowa-
ny mieszkaniec 
Buku, działacz 
społeczny oraz 
członek Klubu 
Żołnierzy Re-
zerwy. Był zna-
ny z zaangażowania w lokalne życie 
naszego miasta i gminy.

Od młodości interesowało go lot-
nictwo, dlatego postanowił uczyć się 
w Szkole Lotniczej i choć jego życie 
potoczyło się kompletnie inaczej, 
do dziś zachował swoją legitymację 
członkowską Regionalnego Ostrow-
skiego Aeroklubu.

Do Buku przeprowadził się 
w 1962 roku, mając 20 lat. Udzie-
lał się w Lidze Obrony Kraju, za co 
został nagrodzony Odznaką „Zasłu-
żony Działacz”. W 1966 roku wstąpił 
do Klubu Oficerów Rezerwy, gdzie 
udzielał się do ostatnich dni. Był 
działaczem, wielokrotnym wicemi-
strzem w strzelaniu z kbks-u, a w 
latach 2010-2014 prezesem Klubu 
Oficerów Rezerwy. Z tego tytułu 
otrzymał Porcelanowy Krzyż za za-
sługi dla Klubu Żołnierzy Rezerwy 
w 2016 roku.

Był długoletnim pracownikiem 
Bukowskiej Fabryki Okuć Budowla-
nych, późniejszego Wavin-Metalplast. 
Pracował tam w latach w latach 1967-

1984 i później 1990-2008, 
pełniąc różne funkcję, po-
cząwszy od metalurga po 
stanowiska kierownicze. 

Nagrodzony w 1986 roku 
przez Izbę Rzemieślniczą 

w Poznaniu Złotą Od-
znaką „za rozwój 
rzemiosła wiel-
kopolskiego”. Na-
wet po przejściu 
na emeryturę, 
chętnie wspierał 
i doradzał lokal-
nemu przedsię-
biorstwu.

W 1983 roku 
ukończył studia 

wyższe-zawodowe w zakresie eko-
nomiki przemysłu, co przyczyniło się 
do jego działalności samorządowej. 
W 1984 roku został Naczelnikiem 
Miasta i Gminy Buk, funkcję tę pełnił 
do roku 1990. Za swoje dokonania 
odznaczony został przez Radę Pań-
stwa Srebrnym Krzyżem Zasługi 
w 1985 roku.

Na emeryturze nadal pozosta-
wał bardzo aktywny. Udzielał się 
we Wspólnocie Mieszkaniowej „Het-
man”, której przewodniczył. Cały czas 
chciał pozostać blisko ludzi, działać 
i dzielić się dobrymi radami.

Mimo zaawansowanego wieku 
wciąż miał marzenia, jak chociażby 
skok ze spadochronem. Pan Henryk 
cechował się uprzejmością, zaanga-
żowaniem i chęcią pomocy, a przede 
wszystkim był kochającym mężem, 
ojcem, dziadkiem i pradziadkiem.

Miejmy nadzieję, że cała jego pra-
ca w szczególności w strukturze sa-
morządowej, przysłuży się przyszłym 
pokoleniom.

Zmarła Krystyna 
Mielcarek

Dnia 18 października 2024 roku zmar-
ła Krystyna Mielcarek – zaangażo-
wana w sprawy sołectwa i gminy. 

Na przełomie lat 70. i 80. była sołtysem 
wsi Niepruszewo.

Urodziła się w Lusówku, wychodząc 
za mąż, przeprowadziła się do Niepru-
szewa, gdzie wraz z rodziną prowadziła 

gospodarstwo rolne. 
Za swoje dokonania została wyróżnio-

na między innymi Odznaką Honorową za 
Zasługi w Rozwoju Województwa Wielko-
polskiego (1976), medalem Prezydium 
Wojewódzkiej Rady Narodowej w Pozna-
niu (1985). Była założycielką i pierwszą 
przewodniczącą Koła Gospodyń Wiejskich 
w Niepruszewie w latach 1972-1999. Po 
1999 roku nadal aktywnie działała w kole 
i chętnie dzieliła się swoim doświadcze-
niem z młodszymi koleżankami. 

Była matką trzech córek i trzech synów. 

Z wielkim żalem przyjęliśmy 
wiadomość,  

że w dniu 11 listopada 2024 roku  
w wieku 82 lat zakończył swe 

wspaniałe życie

V  Śp. Henryk Ligocki

Był jednym z założyciel Klubu 
Oficerów Rezerwy im. Kosynierów 

Bukowskich W Buku,  
długoletni członek, prezes Klubu  

w latach 2010-2014r.
Wyróżniony wieloma odznaczeniami,  

do Porcelanowego Krzyża Zasługi  
dla KŻR włącznie.

Pozostanie w naszej pamięci  
jako wspaniały człowiek,  

znakomity kolega, społecznik, 
zasłużony działacz.

RODZINIE ZMARŁEGO
Serdeczne wyrazy  
współczucia i żalu 

składają
Koleżanki i koledzy  

z Klubu Żołnierzy Rezerwy  
im. Kosynierów Bukowskich 

w Buku
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Muzyczne święto wielkich mistrzów
Mozart, Beethoven, Czajkowski, Jenkins… W niedzielę, 29 października br., podczas 
koncertu finałowego IV Festiwalu Muzyki Kameralnej im. ks. dr. Józefa Surzyńskiego 
w Sanktuarium Matki Bożej Bukowskiej Literackiej wspólnie zagrało i zaśpiewało 
ponad 60 wykonawców. Jeszcze długo po wybrzmieniu ostatnich akordów wykonywa-
nego dwukrotnie na bis „Adiemus” Karla Jenkinsa owacjom na stojąco nie było końca. 

Tego dnia Sanktuarium Matki Bożej 
Bukowskiej Literackiej zmieniło się 
w prawdziwą salę koncertową, gdzie 

doskonałej akustyce towarzyszyły współ-
brzmiące z muzyką efekty świetlne. Mi-
strzowski kunszt i wirtuozerię pokazali 
artyści z Festiwalowej Orkiestry Symfonicz-
nej, złożonej z muzyków najbardziej presti-
żowych poznańskich orkiestr oraz Zespół 
Kameralny Amici Canti. Całość poprowadził 
maestro dr Aleksander Gref.

Koncert składał się z dwóch części. Część 
pierwsza była prezentacją muzyki instru-
mentalnej, podczas której usłyszeliśmy 
kompozycje Antonina Dvořáka (9 symfo-
nia z Nowego Świata, część 4), Wolfganga 
Amadeusza Mozarta (uwerturę do opery 
komicznej „Wesele Figara”), Ludwika van 
Beethovena (5 Symfonia Beethovena, cz. 1), 
Edwarda Griega (W grocie Króla Gór), Piotra 
Czajkowskiego („Walc kwiatów” z baletu 
„Dziadek do orzechów”. W części drugiej 
do Festiwalowej Orkiestry Symfonicznej 
dołączył Zespół Kameralny Amici Canti 
przygotowany przez dr. Leszka Górkę wraz 
z przyjaciółmi. Wspólnie artyści wykonali: 
„Palladio wraz z Jubilate Exsultate (chór)” 
Karla Jenkinsa, „Cantique de Jean Racine” 
Gabriela Faure, „Requiem, cz. Domine Jesu 
i Hostias” Wolfganga Amadeusza Mozarta 
oraz dwukrotnie bisowany „Adiemus” rów-
nież Karla Jenkinsa, który już w ubiegłym 
roku podbił serca słuchaczy.

– Dziękuję artystom, dziękuję publicz-
ności i już dziś zapraszam wszystkich za 
rok na V Festiwal Muzyki Kameralnej im. ks. 
dra. Józefa Surzyńskiego – mówiła Agniesz-
ka Skałecka, dyrektor Miejsko-Gminnego 
Ośrodka Kultury w Buku, pomysłodawczyni 
i organizator wydarzenia.

Koncert finałowy zakończył tegoroczną 

edycję festiwalu, którą rozpoczął koncert 
otwarcia 29 września. Zagrał wówczas ze-
spół złożony z poznańskich muzyków gra-
jących na co dzień w Orkiestrze Kameralnej 
Amadeus. Artyści zaprezentowali wyjątkowy 
program z dziełami Mozarta, Brahmsa czy 
Dvořáka. Koncert poprowadził dr Leszek 

Górka, dyrektor artystyczny festiwalu, dzie-
ląc się jednocześnie ciekawymi informacjami 
o muzyce kameralnej. 

Elegię Mieczysława Surzyńskiego (brata 
Józefa), obok utworu  J.S. Bacha i Bogurodzi-
cy F. Rączkowskiego można było usłyszeć 
podczas kolejnego punktu festiwalowego 
programu – koncertu muzyki organowej 
i dawnej 6 października. Dla publiczności 
zagrali: Szymon Marzok na organach oraz 
Karol Łopiński na trąbce. Hubert Trojanek na 
organach i Wioletta Giedziun na skrzypcach 
uświetnili festiwalowy program, dając kon-
cert 13 października. W programie znalazły 
się utwory takich mistrzów jak m.in.: J. S., 
E. Elgara czy C. Bohma. Występ zakończyła 
improwizacja Huberta Trojanka. 

Jesteśmy przekonani, że patron wyda-
rzenia ks. dr Józef Surzyński (1851 – 1919) 
– kompozytor, dyrygent i reformator polskiej 
muzyki sakralnej, rodzinnie związany był 
Bukiem, byłby dumny z festiwalowej inicja-
tywy gromadzącej słuchaczy spragnionych 
muzycznych emocji oraz światowej klasy ar-
tystów wykonujących kompozycje wielkich 
mistrzów. Bo nic tak dobrze jak muzyka nie 
łączy pokoleń, a nawet światów.

IDW
Zdjęcia Julia Kozica
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Sentymentalny powrót 
do Niepruszewa

22 października w filii bibliotecznej w Niepruszewie odbyło 
się kameralne spotkanie autorskie z Zofią Mąkosą, znaną 
i cenioną pisarką, autorką serii „Wendyjska Winnica”. 

Spotkanie przyciągnęło miłośników literatury historycznej, którzy 
z zainteresowaniem słuchali opowieści o twórczym procesie autorki.

Zofia Mąkosa z pasją i zaangażowaniem dzieliła się swoimi do-
świadczeniami związanymi z poszukiwaniem historycznych źródeł 
do swoich powieści. Podkreślała, jak ważne jest wierne oddanie 
ducha minionych czasów oraz faktów, które stanowią fundament jej 
twórczości. Zwróciła uwagę, jak inspirujące potrafią być konkretne 
wydarzenia, postacie i miejsca.

Ciekawostką, która dodała spotkaniu szczególnego charakteru, 
była informacja, że rodzina pani Zofii Mąkosy pochodzi właśnie 
z Niepruszewa. To dodatkowo podkreśliło więź autorki z lokalną 
społecznością, nadając wydarzeniu wyjątkowy, osobisty wymiar.

Kameralna atmosfera pozwoliła na bliski kontakt z autorką, 
która swoim ciepłem i pasją potrafiła oczarować słuchaczy. Go-
ście opuszczali bibliotekę zainspirowani jej historiami, wzbogaceni 
o nowe spojrzenie na literaturę. Spotkanie na pewno na długo 
pozostanie w ich pamięci.

Biblioteka – miejsce,  
w którym warto spędzisz czas

W listopadzie w filii bibliotecznej w Niepruszewie odbyły się 
kreatywne warsztaty pt. „Sowa ze sznurka”, które przy-
ciągnęły miłośniczki rękodzieła. Podczas dwóch spotkań 

uczestniczki miały okazję nauczyć się sztuki makramy, tworząc 
urocze, własnoręcznie plecione sowy. Prowadząca Joanna Kobryń 
pokazała, jak z prostych materiałów wyczarować niezwykłe deko-
racje, a przy tym zapewniła przyjazną atmosferę. Wspólna praca 
okazała się wspaniałą okazją do integracji, rozmów i relaksu.

Kolejną inicjatywą było spotkanie autorskie z Waldemarem Prus- sem, autorem książki Strażak: życie w ciągłej akcji, zorganizowane 
specjalnie dla zaprzyjaźnionej jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej. 
Była to wyjątkowa okazja, by zajrzeć za kulisy pracy strażaka i poznać 
codzienne wyzwania ratowników, szczególnie tych pracujących na 
lotniskach. Autor, opierając się na własnym doświadczeniu, z pasją 
opowiadał o poświęceniu, jakie niesie ten zawód oraz emocjach, 
które towarzyszą akcjom ratowniczym. Uczestnicy mieli możliwość 
zadawania pytań, co wywołało ciekawe dyskusje, a przy tym zbliżyło 
wszystkich do specyfiki tej niełatwej, ale satysfakcjonującej służby.

Oba wydarzenia podkreśliły znaczenie naszej biblioteki w Nie-
pruszewie jako „trzeciego miejsca” – przestrzeni, w której spotkania, 
inspiracja i integracja są równie ważne jak książki.	 MK

Siódma Stajenka

Tegoroczna, dwudziesta siódma 
stajenka powstawała wyjątkowo 
długo i śmiało mogę powiedzieć, 

że rodziła się w bólach. Pierwszy jej 
szkic nosi datę 28.03.2024, a pod nim 
widnieje notatka: „W oczekiwaniu 
na siostrę Reginę (ze Zgromadzenia 
Sióstr Franciszkanek Rodziny Maryi 
w Poznaniu)”. Takie właśnie projek-
ty powstają w ciągu roku w chwi-
lach olśnień twórczych i czekają na 
realizację. Na początku kwietnia 
Rada Parafialna w Buku poprosiła mnie 
o wykonanie prezentu dla odchodzącego 
na emeryturę ks. Andrzeja Szczepaniaka. 
Miała to być niewielkich rozmiarów grająca 
stajenka. Wpadłem na pomysł, aby część 
szopy, w której schroniła się Święta Rodzina, 
wykonać z modrzewiowych desek pocho-

dzących z wyremontowanego Kościoła św. 
Krzyża. Mają one wspaniałą fakturę starego 
drewna, pełną pęknięć i drobnych sęków. 
Zauroczony nimi przez całe lato robiłem tę 
nędzną szopę w chwilach, kiedy tylko wena 
zachęcała mnie do pracy. Pojawiły się pęk-
nięcia w widocznych miejscach, a pewien 

uroczy sęk nawet nie wiem 
kiedy zaczął przeświecać 
na wylot. Po wykonaniu od-
lewu okazało się, że postaci 
też mają fakturę rzeźbiarską 
przypominającą stare deski 
z małego kościółka.

Na drugiej stronie umie-
ściłem fragment szopy, którą 
wypatrzyłem na obrazie Mi-
strza z Flémalle z XV wieku. 
To typowa uboga architek-
tura: belki konstrukcyjne, 
pomiędzy nimi patyczki jako 
rusztowanie nakładanej na 

nie gliny, która gdzieniegdzie już odpadła. 
W ten sposób od pomysłu do realizacji mi-
nęło niepostrzeżenie pół roku.

Roman Czeski

Zainteresowanych prosimy o kontakt 
z autorem pod nr tel. 798 897 802.
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Szanse w cyfrowym rozwoju oświaty
Szybki internet, nowoczesny sprzęt, szkolenia, większa współpraca na linii nauczyciel – 
uczeń – rodzic, wykorzystanie potencjału uczniów jako twórców treści internetowych, 
edukacyjnych. To tylko niektóre wnioski wypracowane przez zespoły podczas debaty 
oświatowej „Szanse w cyfrowym rozwoju oświaty”, która odbyła się 12 listopada br. 
w Sali Miejskiej w Buku. Celem spotkania była diagnoza potrzeb gminnych jednostek 
oświatowych w zakresie cyfryzacji. 

Debata oświatowa dotycząca cyfryzacji 
szkół była kolejnym działaniem pod-
jętym przez naszą gminę w ramach 

projektu „Cyfrowy rozwój oświaty w jed-
nostkach samorządu terytorialnego – szko-
lenie i doradztwo dla kadry JST”, w którym 
uczestniczy 51 samorządów, w tym gmi-
na Buk. Projekt współfinansowany jest 
przez Unię Europejską w ramach środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego Plus 
w ramach Programu Fundusze Europejskie 
dla Rozwoju Społecznego 2021-2024, Prio-
rytet FERS 01.00, działanie 01.04 Rozwój 
systemu edukacji.

Uczniowie  
w wirtualnej rzeczywistości

W debacie oświatowej udział wzięli 
dyrektorzy i nauczyciele gminnych placó-
wek oświatowych, uczniowie, rodzice oraz 
radni i goście. Spotkanie prowadziła Joanna 
Christop – dyrektor Szkoły Podstawowej 
im. Wandy Błeńskiej w Niepruszewie oraz 
Karolina Wawrzyniak – dyrektor Branżowej 
Szkoły I Stopnia w Buku. Ośrodek Rozwo-
ju Edukacji, który zajmuje się wsparciem 
jednostek samorządowych w projekcie, 

reprezentowali doradcy: Anna Rutkowska 
i Anetta Zych-Rzepecka. 

Uczestników debaty przywitała sekre-
tarz Miasta i Gminy Buk Aleksandra Waw-
rzyniak, która podkreśliła, że gmina Buk zo-
stała wyróżniona – jest jedną z dwóch gmin 
z powiatu poznańskiego i jedną z czterech 
jednostek samorządowych z województwa 
wielkopolskiego, która zakwalifikowała się 
do projektu „Cyfrowy rozwój oświaty w jed-

nostkach samorządu terytorialnego – szko-
lenie i doradztwo dla kadry JST”. – Działania 
mające na celu podniesienie kompetencji 
uczniów w zakresie cyfryzacji wynikają nie 
tylko z otaczającej rzeczywistości i rozwoju 
nowoczesnych technologii, ale mają istotne 
znaczenie w kontekście aktualnego rynku 
pracy. 

Na pierwszą, bardziej oficjalną, część de-
baty złożyły się dwie prezentacje. Pierwszą 
z nich „Cyfrowa rzeczywistość” przedstawił 
Łukasz Kwiatkowski, zastępca dyrektora 
Szkoły Podstawowej im. dr. Lecha Siudy 
w Szewcach. Omówione zostały możliwości, 
które stwarza rozwój nowoczesnych techno-
logii. Nieograniczony dostęp do wiedzy i za-
sobów, przyspieszenie transferu informacji, 
komunikacja on-line, uproszczenie procesu 
decyzyjnego czy większa elastyczność zadań 
to tylko niektóre z nich. 

Drugą prezentację „Funkcjonowanie 
uczniów w wirtualnej rzeczywistości” 
omówiły przedstawicielki Branżowej Szkoły 
I Stopnia w Buku: Karolina Wawrzyniak, dy-
rektor oraz Olga Mazurek-Lipko, kierownik 
kształcenia praktycznego. Zaprezentowano 
wyniki raportu dotyczące zakresu i skut-
ków funkcjonowania uczniów w interne-
cie. Z opracowania wynika, że w wieku 10 
lat mają już za sobą inicjację w wirtualnej 
rzeczywistości; średnio 5 godzin 30 minut 
dziennie spędzają w internecie, który nie 
służy im do nauki, ale najczęściej do roz-
rywki: udziału w mediach społecznościo-
wych, graniu, oglądaniu filmów, słuchaniu 
muzyki. Zagrożeń związanych z wirtualną 
rzeczywistość jest wiele – nie tylko cyber-
przestępczość, dezinformacja, dostęp do 
treści erotycznych, patrostreamy, ale też 
uzależnienie od telefonu, skutkiem czego 
dzieci i młodzież nie potrafią funkcjonować 
w rzeczywistości bez dostępu do internetu. 
Nie znaczy to, że nie należy korzystać z wir-
tualnej rzeczywistości, ale dzieci i młodzież 
trzeba nauczyć, jak w niej funkcjonować od-
powiedzialnie i bezpiecznie. 
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Potrzeby – oczekiwania – zmiany
W kolejnej części spotkania uczestnicy pracowali w czterech 

grupach: uczniowie, nauczyciele, rodzice, radni i goście. Wszystkie 
grupy przygotowywały odpowiedzi na te same pytania dotyczące 
cyfryzacji oświaty w naszej gminie: 

	» Czego potrzebujemy do rozwoju cyfrowej szkoły?
	» Jak wykorzystać potencjał cyfrowy szkoły dla usprawnienia 

procesu dydaktyczno-wychowawczo-opiekuńczego i kierowania 
(zarzadzania szkołą)?

	» Jak jest moja rola w cyfrowym rozwoju oświaty?
Wnioski wypracowane przez poszczególne zespoły najczęściej 

były takie same. Powtarzały się oczekiwania, że szkoły muszą zostać 
doposażone w lepszy sprzęt z dobrym oprogramowaniem, który 
częściej należy wykorzystywać na lekcjach. Nauczyciele powinni 
rozwijać swoje umiejętności w zakresie cyfryzacji, a uczniom na-
leży zapewnić więcej godzin lekcyjnych umożliwiających zdobycie 
kompetencji cyfrowych – mogą to być też kółka zainteresowań. 
Zwracano uwagę, że dzieci i młodzież powinny mieć więcej możli-
wości wyrażania własnego zdania w zakresie cyfryzacji, też poprzez 
zamianę ról – uczeń z ustalonego tematu może poprowadzić lekcję, 
wykorzystując swoją wiedzę i nowoczesne technologie. W tym 
zakresie padły już pierwsze ustalenia – w Szkole Podstawowej 
im. Wandy Błeńskiej w Niepruszewie jedna z uczennic na lekcję 
historii przygotuje filmik dotyczący Powstania Warszawskiego. 
W przedstawianych wnioskach nie zabrakło też postulatów, że 
dzieci i młodzież trzeba uczyć krytycznego podejścia do informacji 
pozyskanych w internecie, jak mają się ustrzec przed niebezpie-
czeństwami wirtualnej rzeczywistości. 

W podsumowaniu debaty wskazano, że wdrożenie znacznej czę-
ści wniosków jest jak najbardziej możliwe i nie są ku temu potrzebne 
większe nakłady finansowe, ale współpraca i większa elastyczność 
na potrzeby i oczekiwania uczniów. Też powinno być więcej roz-
mów, spotkań i takich debat oświatowych, dzięki którym zostają 
przedstawione potrzeby uczniów, nauczycieli, dyrektorów, rodzi-
ców. Kolejnym etapem działań projektu „Cyfrowy rozwój oświaty” 

będzie wypracowanie harmonogramu wdrożenia zaplanowanych 
zmian i ich realizacja. 

Edyta Wasielewska
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Lekcje patriotyzmu 
Uroczyste obchody Dnia Niepodległości, 
w gminnych szkołach i przedszkolach, 
już za nami.

Szkoła Podstawowa im. dr Wandy 
Błeńskiej w Niepruszewie zaprosiła na 
Wieczór Patriotyczny, podczas którego to 
ważne wydarzenie historyczne uczniowie 

pokazali, korzystając jedynie z muzyki i ru-
chu scenicznego. Zaproszono też przedsta-
wicieli Stowarzyszenia Szwadron Opaleni-
ca, którzy mówili o znaczeniu odzyskania 
przez Polskę niepodległości 11 listopada 
1918 roku. 

Uczniowie Szkoły Podstawowej im. 

im. o. Ignacego Cieślaka w Dobieżynie 
dzieje ojczyzny od momentu rozbiorów aż 
do odzyskania wolności pokazali, wcielając 
się w postacie Adama Mickiewicza, Henryka 
Sienkiewicza, Heleny Modrzejewskiej i Józefa 
Piłsudskiego. Przygotowano też zabawę 
Escape Roome, czyli klucz do wolności, 

Grant dla SP Dobieżyn 
„Wzmocnij swoje otoczenie” PSE 

Szkoła Podstawowa im. o. Ignacego Cieślaka w Dobieżynie 
otrzymała grant w ramach projektu „Wzmocnij swoje 
otoczenie” PSE Polskich Sieci Elektroenergetycznych. Ce-

lem przystąpienia do projektu jest rozwój i doposażenie pracowni 
techniczno-plastycznej, kształtowanie pozytywnych i praktycznych 
postaw wobec pracy i szkolnictwa zawodowego, ukierunkowanie 
uczniów na potrzeby rynku, a także rozszerzenie działań dydak-
tyczno-wychowawczych oraz propagowanie zawodów technicznych 
w szkole.

– Dzieci uczą się dzięki działaniu i doświadczaniu, więc pra-

cownia ta będzie uatrakcyjnieniem stosowanych metod nauczania. 
Zakupiony sprzęt wykorzystamy na lekcjach techniki podczas zajęć 
związanych z materiałoznawstwem. Mam nadzieję, że będzie to 
interesujące dla nich i zachęci naszych uczniów do częstszego wy-
boru zawodów technicznych – mówi Marlena Kwiecińska-Kańduła, 
dyrektor SP w Dobieżynie.

Szkoły szkołom
Szkoła Podstawowa im. Bohaterów Bukowskich przystąpiła 
do akcji „Szkoły szkołom” – inicjatywy Ministerstwa Edukacji 
Narodowej, która zachęca do bezpośredniego wsparcia szkół 
i placówek dotkniętych powodzią. Dzięki temu przedsięwzięciu 
możliwe jest skierowanie precyzyjnej pomocy do konkretnych 
placówek, które jej najbardziej potrzebują.

W odpowiedzi na apel MEN „Szkoły szkołom” członkowie 
Rady Pedagogicznej i Rady Rodziców Szkoły Podstawo-
wej im. Bohaterów Bukowskich w Buku podjęli decyzję 

o wsparciu Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Marciszowie. Od 
5 do 15 listopada br. zorganizowano zbiórkę darów dla Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w Marciszowie, które gromadzone były 
w budynku szkoły przy ulicy Szkolnej 12. Udało się zebrać między 

innymi piórniki, farby, pisaki, plastelinę, zeszyty, które na pewno 
przydadzą się uczniom. Organizatorzy z całego serca dziękują za 
każdą pomoc.
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o który trzeba było zawalczyć, rozwiązując 
zaszyfrowane zadania. 

W Szkole Podstawowej im. Bohaterów 
Bukowskich uczniowie przygotowali apel 
„Barwy Ojczyzny” – dzieje Ojczyzny pokaza-
no za pomocą wierszy, scenek sytuacyjnych 
i pieśni patriotycznych. 

Uczniowie ze Szkoły Podstawowej im. 
Lecha Siudy w Szewcach, podczas apelu 
„Polska moja Ojczyzna” prezentowali wier-
sze, scenki i pieśni patriotyczne. W ramach 
„Przeglądu Pieśni Patriotycznej” każda kla-
sa śpiewała wyznaczoną pieśń. Uczniowie 
wzięli też udział w grze patriotycznej, przy-
gotowanej przez ZHP w Buku. Z inicjatywy 
społeczności sołectwa Szewce, w szkole 
odbyła się też wieczornica upamiętniająca 
rocznicę odzyskania niepodległości w 1918 
roku.

W Przedszkolu im. Krasnala Hałabały 
w Buku przygotowano patriotyczne przed-
stawienie, podczas którego mali artyści ra-
dośnie świętowali wolność i niepodległość. 

We wszystkich szkołach i przedszkolach 
było uroczyście i podniośle. Też stało się już 
tradycją, że szkoły i przedszkola uczestniczą 
w akcji Ministerstwa Edukacji Narodowej 
„Szkoła do hymnu”, w ramach której wspól-
nie odśpiewano „Mazurka Dąbrowskiego”.
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„Zamiast kwiatka niosę pomoc”  
– akcja Przedszkola „Złoty Kogucik”

W przedszkolu nr 2 „Złoty Kogucik” 
w Niepruszewie tegoroczny Dzień 
Edukacji Narodowej, obchodzony 

14 października, zyskał szczególne znacze-
nie. Przedszkole we współpracy z Radą Ro-
dziców zorganizowało dobrowolną zbiórkę 
pod hasłem „Zamiast kwiatka niosę pomoc”. 
Zamiast tradycyjnych kwiatów dla pań pra-
cujących w przedszkolu rodzice oraz pra-
cownicy placówki mieli okazję przekazać 
dary, które trafiły do Centrum Wspierania 
Rodzin „Swoboda” w Poznaniu. 

Wśród podarunków znalazły się m.in. vo-
uchery, środki higieniczne, pieluchy, produk-
ty pielęgnacyjne oraz słodycze. Dary zostały 

przekazane przez rodziców, których pomoc 
okazała się nieoceniona. Co więcej, nasze 
przedszkolaki włączyły się do akcji, pięknie 
ozdabiając kartony, w których znajdowały 
się dary dla Centrum.

Zbiórka była całkowicie dobrowolna, 
a jej uczestnicy pokazali, jak wiele możemy 
zdziałać wspólnie. Serdecznie dziękujemy 
Radzie Rodziców, wszystkim darczyńcom 
i każdemu, kto dołożył swoją cegiełkę. Takie 
akcje uczą nasze dzieci empatii i pokazują, że 
wspieranie potrzebujących może być częścią 
codziennego życia.

Zachęcamy do dalszego udziału w po-
dobnych inicjatywach – każdy gest ma zna-

czenie! Pracownicy przedszkola nr 2 ,,Złoty 
Kogucik” w Niepruszewie. 

Maria Stefańska

„Mazurek 
Dąbrowskiego” 
dla seniorów

Przedszkolaki z Przedszkola im. Krasna-
la Hałabały ubrane „na golowo” oraz 
z biało-czerwonymi rekwizytami od-

wiedziły w środę, 13 listopada, seniorów 
spotykających się regularnie w Miejsko-
-Gminnym Ośrodku Kultury. Dzieci przy-
gotowały bogaty, a przy tym niezwykle 
wzruszający program artystyczny poświę-
cony obchodzonemu 11 listopada Świętu 
Niepodległości. Już na początku spotkania 

przedszkolaki zaintonowały hymn Polski, do 
którego chętnie przyłączyli się seniorzy, nie 
kryjąc wzruszenia. W programie znalazły się 
patriotyczne pieśni i wiersze, wzbogacone 
o biało-czerwone elementy choreografii. 
Oklaskom na stojąco i gratulacjom nie było 
końca. Słusznie, bo przedszkolaki pokazały 
nie tylko niezwykły talent, ale także radość 
i dumę z możliwości bycia dzieckiem i do-
rastania w wolnej ojczyźnie. 	 IDW  

Nutki dla malutkich

Według teorii E.E. Gordona muzyki 
uczymy się w ten sam sposób, co 
języka. W każdy wtorek o godz.16 

można się o tym przekonać w Miejsko-Gmin-
nym Ośrodku Kultury, w którym odbywają 
się „Nutki dla malutkich” – zajęcia umuzy-
kalniające przeznaczone dla dzieci w wieku 
od 0 do 3 roku życia wraz z rodzicami.

Jak wyjaśnia prowadząca – doświadczo-
na instruktorka rytmiki i muzykolog Magda-
lena Kluj, początkowo małe dzieci nabywają 
zdolności językowe przez słuchanie, dopiero 
później zaczynają się coraz sprawniej komu-
nikować, mimo że nie znają jeszcze liter ani 
gramatyki. Z muzyką jest podobnie – pierw-
szy etap nauki odbywa się przez słuchanie, 
zanurzenie w muzyce. Sprzyja temu śpiewa-
nie zróżnicowanego repertuaru bez tekstu, 
na neutralnie brzmiących sylabach – słowa 
zmusiłyby dziecko do koncentrowania się 

na ich treści, a nie na muzyce. 
Podczas zajęć umuzykalniających wyko-

rzystywane są różne rekwizyty, które pod-
kreślają przepływ i puls muzyki. Aktywna 
rola rodzica ma tu ogromne znaczenie. Dzieci 
w naturalny sposób naśladują rodziców, więc 
ich zaangażowanie zachęca je do aktywnego 
uczestnictwa mimo nienarzucającego się 

charakteru zajęć.
„Nutki dla malutkich” nie wymagają 

wcześniejszych zapisów. Zajęcia są bez-
płatne. W każdej chwili można dołączyć 
do grupy. Serdecznie zapraszamy maluchy 
i ich rodziców do wspólnej zabawy. 

MGOK
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Piłkarskie podsumowanie roku w Patrii Buk
Bieżący rok, choć niebawem się kończy, pozostanie na długo w pamięci piłkarzy, 
kibiców, działaczy oraz sympatyków klubu. Pierwsza drużyna zajęła wysokie II miejsce 
w klasie okręgowej, jednak awansu w barażach z Liderem Swarzędz nie udało się 
uzyskać. Mimo to biało-zieloni pozostawili po sobie bardzo dobre wrażenie. 

Teraz drużyna prowadzona przez no-
wego trenera Szymona Szymczaka zaj-
muje bardzo dobre 5. miejsce i walczy 

o miejsce w ścisłej czołówce (pozostały 2 
spotkania). Seniorzy w poprzednim sezonie 
otarli się o awans. Natomiast młodzież nie 
próżnowała i także może pochwalić się kil-
koma sukcesami. Najważniejszym jest fakt, 
że na co dzień w MKS Patria Buk szkoli się 
już blisko 250 zawodniczek i zawodników, 
zrzeszonych w 12 drużynach młodzieżo-
wych, których szkoli 8 licencjonowanych 
trenerów. 

Początek roku to okres gry w hali spor-
towej i związanej z nią udział w turniejach 
Patria Cup. W każdym roku staramy się 
organizować kilkanaście turniejów, w któ-
rych mogą się sprawdzić wszystkie drużyny 
MKS-u. W 2024 roku przygotowaliśmy 11 
turniejów – przy udziale blisko 100 drużyn 
z całej Wielkopolski. Po okresie zimowym, 
młodzież trenuje na boiskach Stadionu 
Miejskiego, przygotowując się do rozgry-
wek WZPN. W okresie marzec – czerwiec 

w najmłodszych kategoriach wiekowych 
(Skrzat, Żak, Orlik) organizowane są tur-
nieje bezwynikowe, których głównym celem 
jest równomierna gra wszystkich trenują-
cych zawodników, zdobywanie nowych 
doświadczeń oraz sprawdzenie się na tle 
rówieśników. Nieco starsze grupy (Młodzik, 
Trampkarza, Junior) rozgrywają mecze li-
gowe, w których wynik choć nie jest aż tak 
istotny, jest zapisywany i wpływa na układ 
drużyn w tabeli. W zeszłym sezonie drużyna 
młodzików 2012 wygrała swoją grupę III 
ligi okręgowej i w tym sezonie rywalizu-
je już w II lidze. Natomiast Juniorzy Starsi 
(rocznik 2006/2007) wygrali rywalizację 
w I lidze okręgowej i także uzyskali awans 
(liga wojewódzka). Na zakończenie roku zor-
ganizowaliśmy wraz z Orion Express piknik 
rodzinny, gdzie nagrodziliśmy wszystkie ze-
społy młodzieżowe, zagraliśmy mecz dzieci 
kontra rodzice oraz wspólnie oglądaliśmy 
mecz mistrzostw Europy.  

W okresie letnim odbywał się obóz 
piłkarski, który w tym roku został zorga-

nizowany w Kołobrzegu i zgromadził 65 
uczestników. W dniach 28 lipca – 3 sierpnia 
trenowaliśmy na boiskach II-ligowej Kotwicy 
Kołobrzeg, rozgrywaliśmy sparingi, wypo-
czywaliśmy aktywnie nad Bałtykiem oraz 
bawiliśmy się w Parku Rozrywki Pomerania. 

W sezon 2024/2025 weszliśmy, powo-
łując nową grupę skrzatów – rocznik 2019 
i mł.  W Patrii prowadzimy nabór ciągły do 
wszystkich 10 grup młodzieżowych – szcze-
góły pod numerem telefonu 782 986 615. 
Nasz klub stał się nieco bardziej cyfrowy 
– od ponad roku specjalnie dla rodziców 
i trenerów posiadamy aplikację ProTrainUp, 
która ułatwia wykonywanie płatności rodzi-
com oraz usprawnia kontakt Rodzic-Trener. 
Wdrożyliśmy system mZawodnik, dzięki któ-
remu to rodzic zapisuje dziecko do rozgry-
wek w klubie. W kończącej się już rundzie 
jesiennej bieżącego sezonu wszystkie nasze 
zespoły brały udział w 80 wydarzeniach 
(meczach i turniejach)! Najmłodsze grupy, od 
skrzata do orlika, grały w turniejach bezwy-
nikowych. A nieco starsi walczyli na boisku 
o jak najlepsze miejsce w tabeli. Młodzicy 
młodsi (2013) zajęli 4. miejsce w II lidze 
okręgowej, Młodzicy starsi (2012) osiągnęli 
2. miejsce w II lidze okręgowej, trampkarze 
młodsi uplasowali się na 4. miejscu w II lidze 
okręgowej. Największe nadzieje wiązano 
z najstarszą grupą młodzieżową. Niestety 
juniorzy (2008-2010), remisując w ostatnim 
meczu rundy, zajęli ostatecznie 2. miejsce 
w I lidze okręgowej i na wiosnę nie zagrają 
w lidze wojewódzkiej. 

Okres zimowy przed nami. Będziemy 
w nim trenować w halach i salach sporto-
wych, ale także na boiskach zewnętrznych, 
przygotowując się do turniejów Patria 
Cup. W tym roku turnieje dla młodzieży 
odbędą się w weekendy, od 8 grudnia do 
18 stycznia. 

Paweł Prugar

Gole Poli Zimnej

Pola Zimna – mieszkanka gminy Buk, 
uczennica klasy 5a – otrzymała powoła-
nie do Reprezentacji Polish Soccer Skills. 

Jest to ogromne wyróżnienie dla młodej za-
wodniczki, gdyż powołanie do reprezentacji 
otrzymują wyłącznie osoby, które w trakcie 
obozów organizowanych w 2024 roku wyka-
zały się ogromnym potencjałem piłkarskim 
oraz motorycznym. Reprezentacja Polish 
Soccer Skills jest projektem, który ma na 
celu pomóc najbardziej perspektywicznym 
zawodniczkom i zawodnikom w ich dalszym 
rozwoju.

Pola miała okazję uczestniczyć w cere-
monii inauguracyjnej, która odbyła się 16 
października na Stadionie PGE Narodowy 
w Warszawie. Bedzie uczestniczyć również 

w krajowym zgrupowaniu w ośrodku spor-
towym Mistral Gniewino oraz zagranicznym 
zgrupowaniu, podczas którego wraz z Re-
prezentacją Polish Soccer Skills zmierzy się 
z młodzieżowymi drużynami klubów Bun-
desligi, La Liga, Premier League czy Serie A. 
Patronat nad tymi wydarzeniami objął PZPN. 

Zawodniczka w ubiegłym sezonie wy-
walczyła wraz z drużyną Warta Poznań piąte 
miejsce na Mistrzostwach Polski Młodzi-
czek. Jako kapitanka zespołu u13 zdobyła 
ćwierćfinał Mistrzostw Polski. Dziewczyny 
zostały Mistrzyniami Ligii Wojewódzkiej 
Młodziczek, wygrywając wszystkie mecze – 
strzelając w sześciu meczach 67 goli, tracąc 
tylko 3. Pola uplasowała się na szczycie tabeli 
strzelczyń z 27 golami. Ma również najwięcej 
strzelonych bramek w lidze z chłopcami. 

Warto wspomnieć, że Pola została po-
wołana do Kadry Wojewódzkiej WZPN u13. 
Dziewczyny wzięły ostatnio udział w turnie-
ju towarzyskim, grając z zespołami z innych 
województw. Drużyna z Wielkopolski wy-
grała wszystkie mecze, a Pola również dla 
swojej drużyny strzeliła najwięcej bramek.

Fot. Polish Soccer Skills
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Sportowa wizyta  
w Środzie Wielkopolskiej

Na zaproszenie Ministerstwa Sportu i Turystyki oraz fundacji 
Orły Sportu uczestniczyliśmy w konferencji zorganizowanej na 
nowo oddanym stadionie piłkarskim w Środzie Wielkopolskiej.

Konferencja obejmowała zagadnienia pracy instruktorskiej na 
obiektach sportowych, organizacji imprez oraz różnych form 
gier sportowych, które możemy adaptować. Pobyt na nowo 

oddanym stadionie poszerzył konferencję o kolejny panel związany 
z tym właśnie miejscem. 

Dla nas była to doskonała okazja do poruszenia wielu kwestii 
zarządzania i funkcjonowania obiektu oraz rozwiązań, jakie zostały 
zastosowane. Mieliśmy okazję dokładnie zwiedzić cały obiekt i na 
bieżąco analizować zastosowane rozwiązania projektowe oraz ma-

teriały. Przeanalizowane zostały również usterki, które się pojawiły 
w trakcie realizacji.

Wiele cennej wiedzy od projektu do realizacji, tak by w przyszło-
ści być dobrze przygotowanym do nadzoru inwestycji na naszych 
obiektach. Przeprowadziliśmy mnóstwo rozmów na temat naszej 
codziennej pracy skupionej na zarządzaniu, ale też utrzymaniu 
muraw sportowych.		  Tomasz Knij

Z wizytą na targach
Przedstawiciele Ośrodka Sportu i Rekreacji 
w Buku uczestniczyli w Międzynarodo-
wych Targach Ogrodnictwa i Architektu-
ry Krajobrazu Gardenia, które odbyły się 
w dn. 16-18 października 2024 roku.

Targi Gardenia umożliwiają zapoznanie 
się z ofertą firm z branży ogrodniczej 
i komunalnej, które co roku prezentują 

bardzo bogate propozycje produktów i usług. 
Targi Gardenia skupiają nie tylko czołowych 
producentów, ale większość operujących na 
polskim rynku dostawców. 

Ogromna część pracy OSiR to utrzymanie 
terenów zielonych: od muraw sportowych 
po rozległe tereny rekreacyjne nad Jezio-
rem Niepruszewskim. To łącznie kilkanaście 

hektarów terenów, które każdego dnia są 
pielęgnowane poprzez koszenie i inne za-
biegi agrotechniczne. 

– Musimy być z wiedzą na bieżąco, aby 
móc dobierać najlepsze maszyny, ułatwiać 

sobie pracę i stale podnosić jej jakość – mówi 
Tomasz Knij, zastępca dyrektora OSiR. – Tar-
gi były doskonałą okazją, by zapoznać się 
z ofertą wielu wystawców. Poznać innowa-
cje, nowości oraz produkty, które cały czas 
pojawiają się na rynku.

Targi to nie tylko maszyny – te najbar-
dziej interesowały pracowników OSiR, 
ale wiele ciekawych paneli dyskusyjnych, 
wykładów, w których uczestniczyli. Pod-
czas forum Zieleni Miejskiej dyskutowano 
o tym, jak zazielenić polskie miasta, roli zie-
leni na budynkach w walce ze zjawiskiem 
miejskiej wyspy ciepła, walki z betonozą, 
ale też zastanawiano się nad ogrodami 
deszczowymi. Z targów wrócono z kolej-
ną dawką wiedzy i wieloma kontaktami 
do firm, z którymi w przyszłości możemy 
nawiązać współpracę.

Nowy system tablic wyników 
sportowych w hali OSiR

To cyfrowa rewolucja hali sportowej Ośrodka Sportu i Rekreacji – chyba tak można 
powiedzieć. Po 16 latach stara, analogowa tablica wyników sportowych została 
wymieniona na cały nowy system audio-wizualny LED.

W ramach prowadzonej inwestycji 
zostały zamontowane dwa ekra-
ny SCEO LED SCREEN. Pierwszy 

to ponad 4-metrowy ekran główny oraz 
mniejszy – nad środkowym zejściem z szatni. 
Prace obejmowały również montaż nowych 
ścieżek kablowych i instalacji sygnałowej – 
przygotowana na dalszą rozbudowę w przy-
szłości. Tym samym jest możliwość rozbudo-
wy ekranów, podłączenia kamer czy kamer 
„śledzących” zawodnika oraz wszelkich 
innych rozwiązań. Daje to ogromne możli-
wości, gdyż ekran nie tylko wyświetla czas 
i wynik gry, ale też dowolną treść – filmy, 
reklamy, prezentacje np. zawodników przed 
meczem czy w trakcie przerw. Jest też pełne 
zarządzanie audio-wizualne.

– Na realizację tego zadania mieliśmy 
bardzo mało czasu, dlatego trzeba było 
uruchomić wiele kontaktów z przyjaciół-
mi zarządzającymi największymi obiekta-
mi w Polsce, tak by skonsultować wszelkie 
rozwiązania oraz podejrzeć już działające 
systemy – mówi Tomasz Knij, zastępca dy-
rektora OSiR, koordynator projektu. – Robi-
my kolejny wielki krok naprzód. Weszliśmy 
w cyfrowy świat i mimo że jesteśmy małą 
halą sportową, to używamy systemów oraz 
technologii praktycznie takich samych jak 
w dużych arenach sportowych w Polsce, 
jak na przykład ERGO Arena, warszawski 
Torwar, aż po hale w Gorzowie Wielkopol-
skim czy Płocku.

Ważne było dobranie nie tylko technolo-

gii ekranowej, ale co najważniejsze systemu 
zarządzającego zawodami sportowymi kom-
patybilnymi z urządzeniami AV sterującymi 
obrazem/treścią.

Po analizie rynku do zarządzania zawo-
dami sportowymi wybrany został najlepszy 
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system – francuski BODET stosowany na 
największych sportowych arenach, między 
innymi Astroballe, Palais de Sports i wielu 
innych. Jest to system multisportowy – bar-
dzo rozbudowany, jednak zaprojektowany 

z naciskiem na piłkę ręczną. Ten aspekt był 
ważny, bowiem przez większość czasu sys-
tem będzie obsługiwał rozgrywki młodzie-
żowe i seniorskie w piłce ręcznej.  

Obecnie kluby piłki ręcznej już korzystają 

z pełnej możliwości systemu, wyświetlając 
podczas meczów prezentacje video zawod-
ników, sponsorów, statystyki itp. Koszt in-
westycji to 147.292 zł (brutto).

Red.

Legendy bukowskiej piłki nożnej
Ostatnio swoje urodziny obchodzili kolejno Stanisław Kluczyk oraz Franciszek Wasiak – 
wieloletni zawodnicy i pracownicy MKS Patria. 

W sobotę, 26 października, z okazji 70. 
urodzin Stanisława Kluczyka, zor-
ganizowano z inicjatywy drużyny 

Old Boys i przy współpracy drużyny Huragan 
Michorzewo okolicznościowy mecz. Pana 
Stanisława Kluczyka nikomu przedstawiać 
nie trzeba, ale młodszym pokoleniom nale-
żą się wyjaśnienia. Pan Stanisław to żywa 
legenda klubu, wychowawca wielu pokoleń 
piłkarzy, prezes, zawodnik, trener pierwszej 

drużyny, a także od wielu lat również trener 
drużyny Huraganu Michorzewo.  

Na zaproszenie MKS Patria stawiło się 
wielu wychowanków oraz kolegów z dru-
żyny pana Stanisława i kompanów z czasów 
działalności biało-zielonych, wśród nich Wal-
demar Kryger, który sprezentował swoją 
koszulkę z czasów gry w VfL Wolfsburg. Po 
części oficjalnej odbył się mecz towarzyski 
pomiędzy drużynami Old Boys Patrii Buk 

i Huraganu Michorzewo. Jubilat zagrał po 
połowie w każdej z drużyn. Mecz zakończył 
się sprawiedliwym remisem. Odbył się także 
konkurs tzw. „jedenastek”. Warto dodać, że 
wydarzenie przygotowywano w tajemnicy 
i dla jubilata była to duża niespodzianka. Gdy 
emocje pomeczowe już opadły, przyszedł 
czas na urodzinowy tort, który sprezento-
wali zawodnicy z Michorzewa – znalazły 
się na nim herby dwóch klubów, które jak 
wspomniał pan Stanisław – „ma w sercu”. 

Natomiast w sobotę, 2 listopada, złożono 
życzenia z okazji 94. urodzin panu Francisz-
kowi Wasiakowi. Zrobiono to przy okazji 
meczu ligowego seniorów, którzy pewnie 
pokonali 4:1 Grom Wolsztyn, czym sprawili 
ogromną radość zasłużonemu jubilatowi. 
Pan Franciszek Wasiak to człowiek, który 
w klubie był i jest od zawsze. Jako junior 
brał udział w turnieju z okazji 25-lecia 
klubu! W późniejszych latach gospodarz 
obiektów klubowych, współbudowniczy 
stadionu. Pana Franciszka spotkać można 
na każdym meczu domowym seniorów Pa-
trii. Wyróżniony wieloma odznaczeniami, 
dyplomami za swą działalność, uhonorowa-
ny przez Radę Miasta i Gminy Buk tytułem 
Zasłużony Obywatel Miasta i Gminy Buk. 
Posiada Złotą Odznakę Honorową PZPN, 
honorowy członek MKS Patria.

Paweł Prugar

Jesteśmy świadomi, że stać nas na więcej
Wywiad z trenerem pierwszej drużyny 
MKS Patria Szymonem Szymczakiem

– W lipcu objąłeś zespół pierwszej 
drużyny MKS Patria, ale z klubem 
związany jesteś już od dawna. Mógł-

byś przybliżyć swoje dotychczasową 
prace dla Patrii i osiągnięcia?
– Z klubem jestem związany prawie dwa-

dzieścia lat. Moja przygoda z trenerką rozpo-
częła się 2012 roku, kiedy to objąłem druży-
ny z rocznika 2006/2007 oraz 2009/2010. 
W trakcie tych dwunastu lat udawało mi 
się kilkukrotnie doprowadzić drużyny na 
poziom pierwszej i drugiej ligi w młodzieżo-
wych rozgrywkach ligowych w Wielkopolsce. 
Ostatni duży sukces to czerwiec 2024 roku, 
kiedy to wspólnie z zawodnikami z rocznika 
2006/2007 zdobyliśmy mistrzostwo pierw-
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szej ligi juniorów starszych.
– Runda dobiegła końca, ale wróćmy 
jeszcze do lipca i okresu przygoto-
wawczego. Jak oceniasz ten okres? 
– Letni okres przygotowawczy jest bar-

dzo krótki. Same przygotowania były dość 
intensywne. Nasz tygodniowy mikrocykl 
treningowy składał się z czterech jednostek 
(3 treningi + mecz kontrolny). W ciągu czte-
rech tygodni rozegraliśmy sześć sparingów, 
w większości z wyżej notowanymi rywalami. 
Większość spotkań udało nam się wygrać 
w bardzo dobrym stylu. Ten okres możemy 
zaliczyć na duży plus.

– Okres przygotowawczy, przerwa 
między sezonami to także okres 
transferowy. Czy w zespole zaszły 
poważniejsze zmiany?
– Latem drużynę opuściło aż trzynastu 

zawodników. Obejmując posadę trenera 
seniorskiej drużyny Patrii Buk, moim prio-
rytetem było, aby najzdolniejsi juniorzy, 
z którymi wcześniej pracowałem, trafili do 
pierwszej drużyny. Tym samym do zespołu 
dołączyło dziesięciu uzdolnionych juniorów, 
z czego jestem ogromnie dumny. Dodatkowo 
w letnim okienku transferowym pozyskali-
śmy kilku jakościowych zawodników, którzy 
stali się mocnymi punktami naszego zespołu.

– Jak oceniasz dotychczasowe osią-
gnięcia drużyny w rundzie jesiennej?
– Musimy być świadomi, że drużyna jest 

w trakcie budowy. Przed sezonem nie stawia-
liśmy sobie jakichkolwiek celów związanych 
z pozycją w tabeli. Skupiliśmy się na ciężkiej 
pracy, wprowadzeniu naszych juniorów na 
poziom piłki seniorskiej oraz samym roz-
woju zespołu. Jeśli chodzi o miejsce, jakie 
zajmujemy w tabeli ligowej, to możemy być 
zadowoleni. Jesteśmy świadomi, że stać nas 

na więcej, o czym przekonamy się w rundzie 
rewanżowej.

– Jak będzie wyglądał okres zimowy 
w drużynie seniorskiej?
– W grudniu rozegramy jeszcze turniej 

halowy „Paderewski Cup” organizowany 
przez nasz klub i będzie to ostatni akcent 
w 2024 roku. Przygotowania do rundy wio-
sennej rozpoczniemy w połowie stycznia. 
Mamy zaplanowanych siedem meczów kon-
trolnych m.in. z Płomieniem Przyprostynia, 
GKS-em Dopiewo czy Polonią Poznań. W tym 
okresie czeka nas ciężka praca. Chcemy jak 
najlepiej przygotować się do rundy rewan-
żowej. Sam start rozgrywek planowany jest 
na 15 marca 2025.

– Czy chciałbyś coś przekazać kibi-
com?
– Przede wszystkim w imieniu swoim 

oraz całego zespołu chciałbym podziękować 
wszystkim naszym wiernym kibicom, któ-
rzy wspierali nas z trybun podczas spotkań 
domowych. Jestem przekonany, że na wio-
snę swoją grą przyniesiemy wiele radości 
naszym kibicom. Postaramy się, aby nasza 
gra była miła dla oka, dzięki czemu trybuny 
przy ulicy Sportowej będą pełne. Do zoba-
czenia na wiosnę!

Rozmawiał Hubert Wejmann

Partnerzy Bukowskiej 
Karty Mieszkańca

Firma Hafty 
do kwadratu 
zajmuje się znako-
waniem i ozdabia-
niem produktów 
przy wykorzysta-
niu haftu maszy-
nowego łączącego 
tradycyjny haft z nowoczesną techniką kom-
puterową. Zapewniają możliwość logowania 
i personalizacji danego produktu, a hafty wy-
konują na każdym rodzaju odzieży oraz na 
ręcznikach, fartuchach, workach. Dodatkowo 
tworzą naszywki i metki według indywidu-
alnych zamówień klienta. 

Firma, w której powstają tak ładne hafty, 
została założona pięć lat temu. Powstała 

z zamiłowania do piękna i detali oraz wiel-
kiej przyjaźni, która przed laty połączyła 
właścicielki. 

Z miłości do zwierząt powstała Puchata 
Zagroda – hotelik 
dla małych zwie-
rząt. Jeśli planu-
jesz wyjazd, swo-
jego zwierzaka 
nie można zabrać 
ze sobą, a nie masz 
z kim go zostawić 
– warto skorzystać 
z domowego hoteliku, który zapewnia kom-
pleksową opiekę nad zwierzętami domowymi 
– nie tylko psami i kotami, ale też chomikami, 
świnkami morskimi, królikami. W kameral-
nych warunkach Wasi milusińscy możliwie 
bezstresowo przeżyją rozstanie z właścicie-
lami, a Puchata Zagroda zrobi wszystko, aby 
pupile poczuły się jak w domu. 

Usługi foto-
graficzne „Mi-
gawka” prowadzi 
Agnieszka Króli-
czak, która tworzy 
fotografie z pasji 
i wewnętrznej 
potrzeby. Mówi 
o sobie, że jest szczęśliwa, że aparat otworzył 
przed nią tak piękne możliwości. Spotyka 
się z cudownymi ludźmi na ślubach, sesjach 
rodzinnych, we dwoje czy portretowych. Jej 
zdjęcia nie są pozowane – robione w natural-
nym otoczeniu osób, które fotografuje, aby 
pokazać ich relacje, sposób bycia czy emocje. 
Na zdjęciach zostaje oddany też klimat miej-
sca czy pory roku jaka towarzyszy spotkaniu. 
Wszystkie te elementy, przeplatając się ze 
sobą, tworzą piękne historie.
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CENTRUM TRENINGU
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 TABATA, SHAPING
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WYJĄTKOWE SERY
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REJESTRACJA AUT
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ZŁOMOWANIE
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SKUTERY

NAPRAWA
POJAZDÓW 

  ZAJĘCIA , KONCERTY,
WARSZTATY

SPORT, REKREACJA,
MECZE

NAJLEPSZA
KUCHNIA WŁOSKA

NOCLEGI, IMPREZY,
PYSZNE DANIA

WŁASNE WYPIEKI
DOMOWE NALEŚNIKI 

ASORTYMENT
PAPIERNICZY

CHŁODNICTWO
KLIMATYZACJA
WENTYLACJA

SYSTEMY RYNNOWE
KANALIZACJA 

FABRYKA OKIEN
I DRZWI

POMPY CIEPŁA
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TECHNOLOGIE
TELEINFORMATYCZNE
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BUDOWLANE

MATERIAŁY
BUDOWLANE
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POŚREDNICTWO I
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MIESZKANIOWE

Wypełnij  wniosek i  znajdź się na l iście wśród

innych przedsiębiorców.

MIGAWKA
USŁUGI FOTOGRAFICZNE

Ty t eż  może sz  zo s tać  Partnerem BKM!
PUCHATA ZAGRODA

HOTEL DLA ZWIERZĄT
STYL 

KWIACIARNIA

HAFTY DO KWADRATU
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Wirtualna strzelnica w Buku
W Branżowej Szkole I stopnia w Buku jeszcze w tym roku zostanie utwo-
rzona wirtualna strzelnica, która jest zdecydowanie bezpieczniejszym 
odpowiednikiem klasycznej strzelnicy, dzięki czemu idealnie sprawdza 
się do treningów strzeleckich młodych osób. Na realizację tego zadania 
gmina Buk pozyskała dofinansowanie w wysokości 104.000 zł z Mini-
sterstwa Obrony Narodowej w ramach konkursu „Strzelnica w powiecie 
2024”, koszty własne: 26.000 zł. 

Wi r t u -
a l n a 
strzel-

nica wyposa-
żona zostanie 
w kompletny 
multimedialny 
zestaw strzelec-
ki, umożliwiają-
cy prowadzenie 
ćwiczeń dla 4 
osób jednocze-
śnie – imitować 
one będą różne 
akcje przeprowadzane w oparciu o obraz animacji komputerowej. 
Młodzież dzięki temu nauczy się między innymi bezpiecznego po-
sługiwania się bronią, celnego strzelania z różnych odległości oraz 
w różnych postawach, a także zasad bezpieczeństwa. 

Z wirtualnej strzelnicy będą mogli korzystać uczniowie szkół 
ponadpodstawowych, a także członkowie organizacji pozarządo-
wych i mieszkańcy gminy. 

Nowe miejsce aktywnego 
wypoczynku 

W Cieślach powstało nowe miejsce rekreacji, gier plenerowych 
oraz siłownia zewnętrzna. Na ten cel gmina pozyskała 
dofinansowanie w wysokości 35.619 zł ze środków samo-

rządu województwa wielkopolskiego, całkowita wartość zadania 
wynosi 55.884 zł.

Zadanie realizowane zostało w ramach XIV edycji konkursu 
„Pięknieje wielkopolska wieś”, który koncentruje się na aktywizacji 
mieszkańców wsi przez angażowanie ich w planowanie i realizację 
przedsięwzięć dotyczących swoich miejscowości. 
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S T R O N A  R E K L A M O W A 

OKRĘGOWA 
STACJA 

KONTROLI 
POJAZDÓW

Buk, ul. Przemysłowa 1
(rondo koło Wavin)

Zapraszamy:  
Poniedziałek - Piątek 7.00-19.00 

Sobota 8.00-13.00

Zapraszamy do zamieszczania reklam
Kontakt:  Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury,  
ul. Dobieżyńska 27 Buk – tel. (61) 8140 121 

e-mail: kosynierbukowski@mgokbuk.pl (z dopiskiem reklama)
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W tak bolesnych dla nas chwilach  
ze szczerego serca dziękujemy wszystkim,  
którzy dzielili z nami smutek i żal, służyli 

wsparciem i ciepłym słowem oraz uczestniczyli  
we Mszy Świętej i ceremonii pogrzebowej

V  Śp. Stanisławy Wolnej

Rodzinie, Sąsiadom, Przyjaciołom,  
Panu Organiście, Panu Kościelnemu,  

Firmie Pogrzebowej Osińscy.  
Szczególne podziękowania kierujemy  

do ks. Jarosława Trojana, który podczas 
uroczystego nabożeństwa pięknie pożegnał  

naszą Mamę, Babcię i Prababcię. 
Za modlitwę, kwiaty  

i zamówione intencje mszalne,
serdeczne Bóg zapłać
Córka Ewa z rodziną

Sprzedam 
budynek hotelowy 

o pow. 680 m2 
w Buku, ul. Mury 8A

tel 600 916 303




